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Leto 2023 se je zame začelo 5. maja, ko sem prvič prišla na 
ARIS v vlogi v. d. direktorja ARRS in nadaljevalo 5. novem-
bra, ko sem prevzela naloge direktorice ARIS.

Prvi izziv leta 2023 je bil informacijska podpora procesov 
dela agencije. 

MVZI je v želji, da ne bi prišlo do odvisnosti podpore ključ-
nih vsebinskih procesov agencije od zunanjih izvajalcev, ter 
ob presoji, da v Sloveniji na področju informacijske podpore 
deluje tudi infrastrukturni zavod Izum, v letu 2023 predla-
galo agenciji, naj se prvenstveno nasloni na informacijsko 
podporo ponudnikov v okviru javnega sektorja in z zavo-
dom Izum sklene pogodbo za prevzem podpore Digital 
Forms. Pri tem je načrtovano, da se vsaj zaenkrat ohrani 
vloga zunanjih izvajalcev predvsem na področju podpore 
upravljanju finančnih procesov agencije, kjer Izum zaenkrat 
vsebinsko ne obvladuje vsebine procesov, predvsem v 
zalednem sistemu AURA. 

ARIS je 27. novembra 2023 podpisal pogodbo o izvajanju 
in razvoju informacijske podpore v delu evidenc in obrazcev 
za komunikacijo z raziskovalno sfero z javnim infrastruk-
turnim zavodom Izum ter 30. novembra 2023 s podpisom 
pogodbe s podjetjem Stroka d. o. o. zaključil polletni proces 
javnega naročila za izvajanje in razvoj informacijske pod-
pore internemu poslovanju ARIS.

Drug prelomni izziv, ki ga je prineslo leto 2023: po skoraj 
20 letih delovanja se je agencija vsebinsko in strukturno 
preoblikovala v Agencijo za znanstvenoraziskovalno in ino-
vacijsko dejavnost. Postala je nova pravna oseba, z drugim 
imenom in bistveno razširjeno dejavnostjo. Da bi agencija 
lahko delovala v novi preobleki, je bilo treba vpisati novo 
agencijo ARIS v sodni register, iz njega izbrisati ARRS, na 
novo agencijo prenesti zaposlene, financiranje, podra-

čune itd., spremeniti množico internih aktov in nenazadnje 
oddati dve letni poročili, eno za ARRS in drugo za ARIS. 

Vzpostaviti je bilo treba nov UO; pričakujemo tudi imeno-
vanje novega telesa agencije: poleg znanstvenega sveta 
bo agencija dobila še inovacijski svet. Predlog članov za 
slednjega je 11. decembra 2023 že sprejel Razvojni svet 
Republike Slovenije. Med vsemi strukturnimi in vsebin-
skimi spremembami smo v letu 2023 na pobudo in stroške 
lastnika izvedli tudi prenovo prostorov, v katerih je agen-
cija najemnik. Delo in sobivanje na manjšem delu siceršnje 
kvadrature nas je povezalo in utrdilo. Zahvaljujem se vsem 
sodelavcem za potrpljenje in organizacijske napore, selitve 
pa so s seboj prinesle tudi priložnost za urejanje arhivskih 
dokumentov.

Za stabilizacijo delovanja in razširitev vsebinskih nalog so 
bile potrebne kadrovske razširitve za dobro tretjino zapo-
slenih (le pet od teh jih je zaposlenih neposredno zaradi 
povečanja delovanja agencije na inovacijskem področju, 
ostalo so bile odpovedi delovnega razmerja in manjkajoči 
sodelavci sektorjev, vključno z delom NOO). V začetku maja 
2023 je bilo na agenciji nezasedenih 21 delovnih mest. Do 
konca leta 2023 se je število zaposlenih povečalo s 66 na 
73. Ciljno število zaposlenih 1. januarja 2024 je bilo 92; žal 
ga nismo dosegli. Na ARIS je bilo 24.  januarja 2024 zapo-
slenih 79 sodelavcev, 1. februarja pa 82 sodelavcev. 

Pripravili smo novo strategijo ARIS (kot nadgradnjo strate-
gije 2016–2020), ki je bila sprejeta na UO ARIS 20. decem-
bra 2023 (isti dan se je UO seznanil tudi z novo strategijo 
komuniciranja).

Skladno s prehodnimi določbami ZZrID smo 14.  decem-
bra 2023 sklenili ustrezno pogodbeno razmerje s sestrsko 
agencijo SPIRIT. 

dr. Špela Stres,  
direktorica

Uvodna beseda
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UVODNA BESEDA

Upoštevajoč potrebe raziskovalnega okolja in notranjega 
razvoja se je agencija že delno organizacijsko prestrukturi-
rala in vzpostavila sektor za inovacije ter sektor za analize 
in službo za odprto znanost (od januarja 2024 dalje sektor), 
vendar jo v letu 2024 čaka še precej izzivov na področju 
urejanja ključnih delovnih procesov agencije. 

Usklajevanja glede prenove splošnih aktov in glede izve-
dljivosti institucionalnih evalvacij so potekala predvsem na 
sejah KOsRIS in RKRS ter skupnih sejah KOsRIS in RKRS, na 
sestankih z vodstvi RKRS in KOsRIS ter posameznih JRO, 
v sklopu sej neformalne delovne skupine RKRS, KOsRIS, 
NAKVIS, ARIS. Agencija je 8.  januarja 2024 imenovala 
delovno skupino za splošne akte (člani iz UO, ZSA, ARIS, 
KOsRIS, RKRS). Prav tako smo sodelovali v delovni skupini 
za pripravo pravilnika ministra za izvajanje 64. člena ZZrID 
ter delovni skupini za novelo ZZrID, kjer smo bili aktivni 
predvsem v delu določb za evalvacijo (programov, samoe-
valvacijo, zunanjo evalvacijo), vodenja evidenc, nalog agen-
cije, določb v zvezi s projektnim financiranjem itd.

Z različnimi ministrstvi smo se dogovorili za sodelovanje 
na inovacijskem delu dejavnosti nove agencije. Finančne 
posledice dogovorov se v letu 2024 kažejo v izhodiščih za 
delo agencije, prejetih s strani MVZI in MGTŠ, ki na ARIS 
prenašata del izvajanja kohezijskih razpisov. Prav tako 
redno sodelujemo z Ministrstvom za obrambo (MORS) 
ter Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
(MKGP) ter upamo na poglobitev sodelovanja v obliki sku-
pnih razpisov v letu 2025.

Agencija je kot izvajalsko telo po pregledu MVZI kot 
posredniškega telesa 7. decembra 2023 in nato 4. januarja 
2024 pridobila pozitivno oceno glede zmogljivosti opravlja-

nja nalog, določenih z Uredbo EKP in s tem soglasje za izva-
janje nalog iz kohezijskih virov financiranja za MVZI. 

Prav tako je agencija v letu 2023 izvajala nekatere aktivno-
sti v okviru Načrta za okrevanje in odpornost, npr. poziv za 
mobilnost ter tematski razpis za zeleni prehod in digitaliza-
cijo, manj pa se je osredotočala na izvedbo Reforme A NOO, 
v sklopu katere naj bi se agencija notranje prestrukturirala 
in se pripravila na izvajanje novih virov financiranja, tako iz 
NOO kot kohezije, ter za izvajanje nalog zaradi novega sis-
tema financiranja, ZZrID. 

Do najpomembnejše procesne spremembe na agenciji je 
prišlo pri notranjih postopkih agencije glede ocenjevanja 
projektov, kjer je bila z ZZrID procesu ocenjevanja projek-
tov dodana uredniška vloga. Prav tako smo z razpisom za 
projekte v letu 2023 upoštevali priporočilo ZZrID in RISS 
ter prešli na področja panelov ERC. Prehod še ni dokončan, 
saj je treba izvesti prevedbo recenzentov iz starih področij 
in podpodročij ARRS v nove panele in podpanele ERC. Za 
potrebe izvedbe projektnega razpisa 2023 smo prevedbo 
izvedli na podlagi odločitev programov za prevedbo v panel 
ERC. Ob tem se je ob odzivih raziskovalne sfere jasno poka-
zalo, da so najverjetneje deleži, določeni za posamezna 
področja, zastareli in za sodobno rabo neprimerno oprede-
ljeni. 

Procesi še niso optimalni in jih bo treba v nadaljevanju še 
nadgrajevati.
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Raziskovalna dejavnost prispeva k splošnemu napredku 
človeštva, kar se v zadnjih nekaj desetletjih vidno odraža 
predvsem v velikih tehnoloških spremembah. Žal družbene 
spremembe tega silnega napredka ne dohajajo in zdi se, da 
nam nove tehnologije naključno, celo trendovsko spremi-
njajo način življenja in vrednote. To se odraža v širši družbi, 
pa tudi v znanosti. Zdi se, da gre razvoj vseh vej znanosti po 
nekih svojih poteh razvoja, ki so vedno bolj razmaknjene. 
Medsebojnega razumevanja in posledično spoštovanja je 
vedno manj, vseobsegajoči individualizem duši ustvarjanje 
potrebnih prepletov in sodelovanja za doseganje kritičnih 
povezav znanja za reševanje problemov sedanjosti in pri-
hodnosti. Tukaj je umetna inteligenca, ki bo na te procese 
še toliko bolj vplivala. 

Vsak raziskovalec ve, da je včasih treba narediti popolni 
reset, ponovni razmislek in začeti znova, če raziskave ne 
gredo v želeni smeri. Za posameznika ali manjšo skupino 
je to izvedljivo, za širšo družbo pa ne. Zato je treba k spre-
membam pristopati premišljeno, s čim širšim konsenzom, 
vendar odločno. 

S sprejetjem novega ZZrID leta 2021, Uredbe Vlade RS o 
financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Prora-
čuna RS leta 2022 in spremembami aktov ARIS so pos-
tavljeni temelji za nujno potrebne spremembe slovenskega 
raziskovalnega prostora. Spremembe, ki imajo namen 
povečati raziskovani potencial Slovenije, ustvarjati povezo-
vanje na nacionalnem nivoju za doseganje potrebnih kritič-
nih mas raziskovalnih infrastruktur za nadaljnje vrhunske 
napredke na vseh področjih znanosti. 

Sedanji Upravni odbor ARIS od začetka svojega delovanja 
poleti 2023 skupaj z vodstvom ARIS dosledno zasleduje 
vizijo postopnega približevanja sistemskega upravljanja 
slovenskega raziskovalnega prostora preverjeno dobrim 

praksam v ERA, z upoštevanjem nekaterih nacionalnih 
specifičnosti. Pri tem iščemo načine, kako čim bolj pove-
zati slovenski raziskovalni prostor z uvajanjem nekaterih 
sistemskih ukrepov, nadalje konsolidirati uspešna razisko-
valna področja in obenem ustvariti sistemske možnosti za 
razvoj novih področij. Verjamemo, da bo naši viziji sčasoma 
sledilo tudi ustrezno povečanje financiranja raziskovalne 
dejavnosti, ki žal bistveno zaostaja v primerjavi z večino EU.

Navkljub navedenemu smo ponovno priča zaključku še 
enega leta, polnega prebojnih odkritij odlične slovenske 
znanosti, inovativnih sodelovanj ter vplivnih pobud znot-
raj naše raziskovalne skupnosti. V tem poročilu boste našli 
pričevanje o neomajnem prizadevanju naših raziskovalcev. 
Njihovo neutrudno iskanje novih znanj in spoznanj ter nji-
hova neomajna strast za premikanje mej znanosti in teh-
nologije nas vodita po poti napredka, še kako pomembnega 
v sedanjem času nepredvidljivih izzivov.

V letu, zaznamovanem z globalno negotovostjo, hitrimi 
spremembami in žalostnimi katastrofami, sta bila razu-
mevanje in iznajdljivost naše raziskovalne skupnosti odraz 
zrelosti. Od temeljnih raziskav o skrivnostih vesolja do 
praktičnih rešitev za reševanje perečih družbenih vprašanj, 
širina in globina naših raziskovalnih prizadevanj poudarjata 
vitalno vlogo znanosti pri oblikovanju naše skupne priho-
dnosti, ki ponuja polno priložnosti za izboljšanje našega 
načina življenja.

Ko se oziramo na dosežke preteklega leta, lahko mirno 
zremo v priložnosti in izzive, ki nas čakajo. Imamo izkušnje, 
moč in odločnost, da ne glede na vse izzive skupaj nada-
ljujmo širjenje meja znanja, spodbujanje inovacij ter izkori-
ščanje moči raziskav za gradnjo boljšega sveta za vse.

prof. dr. Zoran Ren,  
predsednik Upravnega 

odbora agencije

Uvodna beseda
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Znanstveni svet si s pomočjo sodelavcev agencije priza-
deva, da bi ta učinkovito in pregledno omogočala financi-
ranje najboljših raziskovalnih idej in tako prispevala k dobri 
raziskovalni klimi v Sloveniji.

Tudi v letu 2023 smo nadaljevali z usklajevanjem dela 
agencije z novim raziskovalnim zakonom. Pri tem nam 
je s konstruktivnimi diskusijami pomagala posvetovalna 
delovna skupina, v kateri so bili ob zastopnikih agencije tudi 
zastopniki raziskovalcev iz univerz in institutov. Znanstveni 
svet želi konstruktivno prispevati k uspešnemu prehodu 
raziskovalnih organizacij na nov način dela z večjo avtono-
mijo. 

Pomemben instrument podpore raziskavam so raziskovalni 
projekti. Gre za zelo kompetitiven način financiranja, saj od 
približno tisoč prijavljenih projektov lahko financiramo le 
dobrih dvesto. Tu si s spremembami pravilnika prizadevamo 
za poenostavitev postopkov in večjo transparentnost. Med 
drugim sproti prenavljamo bazo mednarodnih recenzentov, 
strokovnjakov, ki na posameznem znanstvenem področju 
ocenjujejo predloge raziskav. Postopek ocenjevanja pro-
jektov smo okrepili z znanstvenimi uredniki, srednjeročno 
pa predvidevamo uvedbo ocenjevalnih panelov po zgledu 
Evropskega raziskovalnega sveta in nekaterih evropskih 
agencij za financiranje raziskav. V razpisu za projekte za leto 
2024 smo prešli na financiranje v okviru področij Evropskega 
raziskovalnega sveta (ERC), izboljšali postopek imenova-
nja recenzentov in okrepili vlogo znanstvenih urednikov.  

Nadaljevali smo z razpisom za projekte, s katerimi olaj-
šujemo povratek iz tujine za uspešne mlade slovenske 
znanstvenice in znanstvenike, ki jih z večjo fleksibilnostjo 
poskušamo narediti bolj atraktivne; razmišljamo tudi o 
shemi, ki bi bila zanimiva za pritegnitev uveljavljenih razi-
skovalcev. Nadaljevali smo tudi z razpisi za multilateralne 
projekte. Veseli nas, da se povečuje število uspešnih prijav 
na razpise prestižnih projektov Evropskega raziskovalnega 
sveta, razpisi ARIS v t. i. komplementarni shemi pa pred-
stavljajo pomembno spodbudo za prijavitelje. 

Stabilno komponento financiranja raziskav zagotavljajo 
raziskovalni programi. Nadaljevali smo s pripravami na 
panelno evalvacijo raziskovalnih programov po področjih 
Evropskega raziskovalnega sveta, ki jo bomo postopoma 
uvajali v naslednjih letih. Pomembno vlogo pri zagota-
vljanju primernih razmer za raziskovanje ima odlična raz-
iskovalna oprema. Znanstveni svet ARIS si prizadeva, da bi 
se sredstva za to obliko podpore raziskavam povečevala, 
znatna povečanja pa pričakujemo v prihodnjih letih; za pri-
hajajoče razpise razmišljamo o zmanjšanju deleža lastnih 
sredstev in o morebitni razširitvi nabora upravičencev.

Znanstveni svet agencije ostaja odprt za pripombe in 
sugestije znanstvenikov za nadaljnje izboljšanje delovanja 
agencije kot pomembnega elementa raziskovalne klime v 
Sloveniji in si želi uspešno sodelovanje z znanstveno sfero.

Uvodna beseda

prof. dr. Peter Križan,  
predsednik Znanstvenega 

sveta agencije
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Upravni odbor agencije

Upravni odbor agencije je organ upravljanja agencije. 

Sestavlja ga devet članov, ki jih imenuje Vlada Republike Slovenije za 
dobo petih let z možnostjo ponovnega imenovanja. Predsednika in pod-
predsednika izvolijo člani Upravnega odbora agencije. 

Znanstveni svet agencije

Znanstveni svet agencije je najvišje strokovno telo agencije.

Sestavlja ga šest članov, ki pokrivajo vsa področja raziskovalnih ved. 
Člane in predsednika Znanstvenega sveta agencije za dobo petih let, 
brez možnosti ponovnega imenovanja, imenuje minister, pristojen za 
znanost, na predlog Sveta za znanost in tehnologijo Republike Slovenije.

V letu 2023 je od 4. junija dalje 
Upravni odbor agencije deloval v 
naslednji sestavi:

•	 prof. dr. Zoran Ren, 
predsednik

•	 dr. Stojan Sorčan 

•	 dr. Jernej Štromajer
•	 dr. Nataša Vrh
•	 dr. Tatjana Zagorc
•	 Žiga Lampe
•	 dr. Andreja Gomboc
•	 dr. Egon Pelikan
•	 dr. Marta Klanjšek Gunde

V letu 2023 je Znanstveni svet  
agencije deloval v naslednji sestavi:

•	 prof. dr. Peter Križan,  
predsednik  
naravoslovno-matematične vede

•	 prof. dr. Željko Knez,  
namestnik predsednika  
tehniške vede

•	 prof. dr. Ksenija Geršak  
medicinske vede

•	 prof. dr. Janko Kos  
biotehniške vede

•	 prof. dr. Miha Škerlavaj  
družboslovne vede

•	 prof. dr. Alenka Zupančič Žerdin 
humanistične vede



POUDARKI

O AGENCIJI

FINANČNO 
POROČILO

MEDNARODNE 
PRIMERJAVE

LETNO 
POROČILO1
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POUDARKI

Promocija in širjenje znanstvenih spoznanj

Na področju komuniciranja z javnostmi je temeljni cilj delovanja agencije prispevati k bolj celovitemu, 
objektivnemu in verodostojnemu poročanju ter javni razpravi o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti 
v Republiki Sloveniji. 

Agencija je v letu 2023 okrepila svoje delovanje na področju promocije 
znanosti z zavedanjem, da uspešno komuniciranje z deležniki in ciljnimi 
javnostmi temelji na ustrezno zasnovani strategiji komuniciranja, ki 
opredeljuje temeljne komunikacijske cilje in komunikacijske dejavnosti. 
V skladu s Strategijo komuniciranja z javnostmi je agencija v letu 2023 
začela oblikovati ukrepe za izvajanje komunikacijskih dejavnosti ter 
novembra izvedla že šesti nacionalni dogodek »Dan ARIS: Podpiramo 
odličnost«.
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POUDARKI

Dan ARIS 2023: Podpiramo odličnost 

Dan ARIS 2023 je bil posvečen novi generaciji mladih raziskovalk in raziskovalcev, deležnikom 
znanstvenoraziskovalnega in gospodarskega področja, odločevalcem z obeh področij ter zainteresirani širši 
javnosti. Potekal je 21. in 22. novembra v Grand hotelu Union v Ljubljani.

Dan ARIS 2023  
v številkah:

•	 2 dneva

•	 2 okrogli mizi

•	 19 predstavljenih 
raziskovalnih  
dosežkov

•	 več kot 100  
sodelujočih  
v razpravah

•	 več kot 170  
domačih in tujih  
udeležencev

Na dogodku so bile predstavljene novosti v delovanju agencije, vloga 
Evropskega sveta za inovacije pri spodbujanju inovacij v Sloveniji, izzivi 
implementacije odprte znanosti, prizadevanja za boljše sodelovanje med 
znanostjo in gospodarstvom ter najvidnejši raziskovalni dosežki v okviru 
projekta Odlični v znanosti 2023.

Plenarni del prvega dneva dogodka je zaznamovala razprava o vlogi 
Evropskega sveta za inovacije (EIC); še posebej so bili izpostavljeni pro-
grami EIC, ki so namenjeni podpori najbolj prodornih inovacijskih pro-
jektov ter možnosti za še boljši izkoristek priložnosti EIC za slovenske 
raziskovalce in podjetja. 

V sklopu okrogle mize Izzivi implementacije odprte znanosti v slovenskem 
znanstvenoraziskovalnem prostoru je potekala razprava o pomenu odprte 
znanosti za doseganje ciljev EU na področju znanosti. 

V sklopu prvega dne je potekala že 12. izvedba projekta promocije zna-
nosti Odlični v znanosti. V okviru projekta je bilo v letu 2023 izbranih 49 
raziskovalnih dosežkov, od katerih je bilo na dogodku predstavljenih 19 
najvidnejših s področja vseh znanstvenih ved. Dan smo sklenili z večer-
nim slavnostnim sprejemom nove generacije mladih raziskovalk in raz-
iskovalcev.

Pomembna novost Dneva ARIS 2023 je predstavljal drugi dan, ki ga je 
agencija organizirala v sodelovanju s SPIRIT Slovenija v okviru Načrta 
za okrevanje in odpornost kot skupni dogodek mreženja in povezova-
nja, ki ga je financirala Evropska unija – NextGenerationEU. Namenjen 
je bil deležnikom znanstvenoraziskovalnega in gospodarskega področja, 
odločevalcem z obeh področij ter zainteresirani širši javnosti. Glavna 
vsebinska tematika je bila usmerjena v izboljšanje sodelovanja med zna-
nostjo in gospodarstvom, o čemer je potekala razprava v okviru okrogle 
mize. Predstavljene so bile obstoječe dobre prakse premagovanja vrzeli 
med akademsko skupnostjo in uporabniško sfero ter več kot 40 razisko-
valnih projektov in ciljnih raziskovalnih programov, ki so bili zaključeni v 
letu 2022. 

Dogodka se je v dveh dneh udeležilo več kot 170 mladih in uveljavljenih 
raziskovalk in raziskovalcev, mentorjev, predstavnikov izobraževalnih in 
raziskovalnih ustanov ter gospodarstva iz Slovenije in tujine. 

Več informacij o dogodku je na 
voljo na povezavi  
https://www.aris-rs.si/sl/
dogodki/23/najava-dan-aris.asp.

https://www.aris-rs.si/sl/dogodki/23/najava-dan-aris.asp
https://www.aris-rs.si/sl/dogodki/23/najava-dan-aris.asp
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Stabilno financiranje

Agencija je v skladu z Zakonom o znanstvenoraziskovalni in inovacijski 
dejavnosti (ZZrID), ki je stopil v veljavo v letu 2022, kot bistveno novost 
uvedla stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti, s čimer 
je zagotovila avtonomnost prejemnikov stabilnega financiranja znan-
stvenoraziskovalne dejavnosti. Prvo pogodbeno obdobje stabilnega 
financiranja obsega leta 2022–2027.

Do stabilnega financiranja so za prvo pogodbeno obdobje upravičene 
raziskovalne organizacije, ki so imele na dan začetka uporabe ZZrID raz-
iskovalne in infrastrukturne programe ali samo raziskovalne programe, z 
izjemo gospodarskih družb, ki niso upravičene do stabilnega financiranja. 

Sredstva za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti 
sestavljajo sredstva, ki glede na namen financiranja pokrivajo štiri stebre.

IME STEBRA NAMEN FINANCIRANJA

INSTITUCIONALNI STEBER 
FINANCIRANJA (ISF)

Financiranje infrastrukturne, upravljavske in podporne dejavnosti ter 
druge institucionalne infrastrukture.

PROGRAMSKI STEBER  
FINANCIRANJA (PSF)

Financiranje raziskovalnih programov in mladih raziskovalcev.

RAZVOJNI STEBER  
FINANCIRANJA (RSF)

Financiranje aktivnosti za spodbujanje razvoja 
znanstvenoraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti (z vidikov 
kakovosti, ustvarjalnosti in inovativnosti, internacionalizacije, 
odprtosti ter prenosa znanja in sodelovanja z okoljem, ki pripomorejo 
k doseganju ciljev in rezultatov ter izvajanju ukrepov ali nalog 
s področja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, opredeljenih v 
strateških dokumentih države in EU, ob upoštevanju poslanstva in 
strategije posameznega prejemnika stabilnega financiranja).

PROGRAMI NACIONALNIH 
RAZISKAV (PNR)

Financiranje nacionalnih raziskav tematik, ki jih na predlog resornega 
ministrstva določi Vlada Republike Slovenije.

Več informacij o stabilnem financiranju 
je dostopnih na spletni strani  
https://www.aris-rs.si/sl/stabilno/.

https://www.aris-rs.si/sl/stabilno/
https://www.aris-rs.si/sl/stabilno/
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DOKTORSKA 
STOPNJA

PODOKTORSKA 
STOPNJA

PODOKTORSKA 
STOPNJA

MLADI DOKTOR ALI 
DOKTORICA

UVELJAVLJEN  
RAZISKOVALEC  

ALI RAZISKOVALKA

Do pridobitve  
doktorata znanosti

Do 3 leta po  
doktoratu znanosti

Do 5 let po  
doktoratu znanosti

Do 10 let po  
zagovoru prvega  

doktorata znanosti

RAZISKOVALNI PROJEKTI

Podoktorski  
raziskovalni projekt  
(temeljni ali  
aplikativni)
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov

Raziskovalni  
projekt  
(temeljni ali  
aplikativni)
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov

Raziskovalni  
projekt  
(temeljni ali  
aplikativni)
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih 
projektov

Raziskovalni 
projekt  
(temeljni ali  
aplikativni)
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov

Raziskovalni  
projekti Ciljnega  
raziskovalnega 
programa
Javni razpis za izbiro 
raziskovalnih  
projektov Ciljnega  
raziskovalnega 
programa »CRP«

Raziskovalni  
projekti Ciljnega  
raziskovalnega 
programa
Javni razpis za izbiro 
raziskovalnih  
projektov Ciljnega  
raziskovalnega 
programa »CRP«

Raziskovalni  
projekti Ciljnega  
raziskovalnega 
programa
Javni razpis za izbiro 
raziskovalnih 
projektov Ciljnega  
raziskovalnega 
programa »CRP«

Raziskovalni  
projekti Ciljnega  
raziskovalnega 
programa
Javni razpis za izbiro 
raziskovalnih  
projektov Ciljnega  
raziskovalnega 
programa »CRP«

+ MEDNARODNO SODELOVANJE (VKLJUČNO Z MEDNARODNIMI PROJEKTI)

ERC 
komplementarna 
shema
Javni razpis za  
(so)financiranje  
prilagojenih  
raziskovalnih  
projektov

ERC 
komplementarna 
shema
Javni razpis za  
(so)financiranje  
prilagojenih  
raziskovalnih 
projektov

ERC  
komplementarna 
shema
Javni razpis za  
(so)financiranje  
prilagojenih  
raziskovalnih  
projektov

ERC  
komplementarna 
shema
Javni razpis za  
(so)financiranje  
prilagojenih  
raziskovalnih  
projektov

Mehanizmi konkurenčnega financiranja agencije 
za raziskovalno delo
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Informacije o drugih razpoložljivih mehanizmih (so)financiranja so 
dostopne na spletni strani  https://www.aris-rs.si/sl/razpisi/.

DOKTORSKA 
STOPNJA

PODOKTORSKA 
STOPNJA

PODOKTORSKA 
STOPNJA

MLADI DOKTOR ALI 
DOKTORICA

UVELJAVLJEN  
RAZISKOVALEC  

ALI RAZISKOVALKA

Do pridobitve  
doktorata znanosti

Do 3 leta po  
doktoratu znanosti

Do 5 let po  
doktoratu znanosti

Do 10 let po  
zagovoru prvega  

doktorata znanosti

+ MEDNARODNO SODELOVANJE (VKLJUČNO Z MEDNARODNIMI PROJEKTI)

ERC potencial
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov ERC  
potencial

ERC potencial
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov ERC  
potencial

ERC potencial
Javni razpis za  
(so)financiranje 
raziskovalnih  
projektov ERC  
potencial

ERC potencial
Javni razpis za  
(so)financiranje  
raziskovalnih  
projektov ERC  
potencial

ERC nova obzorja
Javni razpis za (so)
financiranje razisko-
valnih projektov ERC 
nova obzorja

ERC nova obzorja
Javni razpis za (so)
financiranje razisko-
valnih projektov ERC 
nova obzorja

ERC nova obzorja
Javni razpis za (so)
financiranje razisko-
valnih projektov ERC 
nova obzorja

ERC nova obzorja
Javni razpis za (so)
financiranje razisko-
valnih projektov ERC 
nova obzorja

Gostovanje pri vodjah 
ERC
Javni razpis

Gostovanje pri vodjah 
ERC
Javni razpis

Gostovanje pri vodjah 
ERC
Javni razpis

Gostovanje pri vodjah 
ERC
Javni razpis

Shema vodilne  
agencije
Javni razpis  
s posamezno 
agencijo
razpis za PROJ

Shema vodilne  
agencije
Javni razpis  
s posamezno  
agencijo
razpis za PROJ

Shema vodilne  
agencije
Javni razpis  
s posamezno  
agencijo
razpis za PROJ

Shema vodilne  
agencije
Javni razpis  
s posamezno  
agencijo
razpis za PROJ

MSCA Pečat  
odličnosti
Javni poziv

MSCA Pečat  
odličnosti
Javni poziv

MSCA Pečat  
odličnosti
Javni poziv

MSCA Pečat  
odličnosti
Javni poziv

MSCA Pečat  
odličnosti
Javni poziv

Povrnitev stroškov – 
Obzorje Evropa
Javni razpis

Povrnitev stroškov – 
Obzorje Evropa
Javni razpis

Povrnitev stroškov – 
Obzorje Evropa
Javni razpis

Povrnitev stroškov – 
Obzorje Evropa
Javni razpis

Projekti  
dvostranskega  
sodelovanja
Javni razpis z  
državami

Projekti 
dvostranskega  
sodelovanja
Javni razpis z  
državami

Projekti  
dvostranskega  
sodelovanja
Javni razpis z  
državami

Projekti  
dvostranskega  
sodelovanja
Javni razpis z  
državami

COST akcije COST akcije COST akcije COST akcije COST akcije
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Raziskovalni projekti 

ARIS (so)financira temeljne, aplikativne in ciljne raziskovalne programe (v nadaljevanju CRP), podoktorske 
raziskovalne projekte, projekte v okviru mednarodnega sodelovanja, na primer sheme vodilne agencije 
in projekte komplementarne sheme ERC. Glede na vsebino raziskav so projekti lahko splošno ali tematsko 
usmerjeni.

Več informacij o raziskovalnih projektih je 
dostopnih na spletnih straneh  
https://www.aris-rs.si/sl/progproj/rproj/ ter  
https://www.aris-rs.si/sl/progproj/crp/.

Prejemniki sredstev za izvajanje temeljnih in aplikativnih raziskovalnih 
projektov so lahko pravne ali fizične osebe, ki so vpisane v Evidenci RO in 
izpolnjujejo predpisane pogoje.

TEMELJNI RAZISKOVALNI PROJEKTI 
Temeljni raziskovalni projekti so izvirna eksperimentalna oziroma teore-
tična dela, s katerimi se želi pridobiti predvsem novo znanje o osnovah 
pojavov in zaznavnih dejstvih.

APLIKATIVNI RAZISKOVALNI PROJEKTI 
Namen aplikativnih raziskovalnih projektov je pridobivati novo znanje, 
usmerjeno predvsem k praktičnemu cilju ali namenu.

PODOKTORSKI PROJEKTI 
Podoktorski projekt je temeljni ali aplikativni projekt, ki ga izvaja en raz-
iskovalec – podoktorant. Podoktorant je raziskovalec, pri katerem še ni 
preteklo več kot 3 leta od pridobitve doktorata znanosti.

CRP
S sofinanciranjem CRP ARIS pomaga pri zagotavljanju raziskovalne 
podpore resorjem pri oblikovanju strateških ciljev razvoja Slovenije ter 
pri odločanju o temeljnih razvojnih nalogah, ki so nujne za njeno večjo 
konkurenčnost, prilagodljivost in inovativnost. Projekti CRP se oblikujejo, 
izvajajo in financirajo v sodelovanju s posameznimi ministrstvi in drugimi 
zainteresiranimi proračunskimi uporabniki.

MEDNARODNI PROJEKTI
Mednarodni projekti so podrobneje opisani v poglavju o mednarodnem 
sodelovanju agencije.



16

POUDARKI

Mednarodno sodelovanje agencije

Usmeritev agencije je odpiranje možnosti poglobljenemu mednarodnemu znanstvenoraziskovalnemu 
sodelovanju. 

PRVA STOPNJA: VZPOSTAVITEV IN KREPITEV MEDNARODNIH 
POVEZAV 

Spodbude: 
•	 dvostransko sodelovanje – (so)financiranje aktivnosti bilateralnega 

sodelovanja; sklenjeni sporazumi Republike Slovenije s 37 državami 
po svetu; 

•	 akcije COST – krepitev mednarodnih povezav; 

•	 Obzorje Evropa – spodbujanje prijav na okvirne programe EU s sofi-
nanciranjem stroškov priprave in prijave projektov okvirnih progra-
mov EU;

•	 štipendije za obisk pri nosilcih projektov ERC – obisk v trajanju od 1 
do 6 mesecev pri nosilcih projektov ERC. Po obisku mora raziskovalka 
oz. raziskovalec, ki je obiskal nosilko oz. nosilca projekta ERC, oddati 
prijavo na enega od treh razpisov ERC (obdobje je določeno v razpisu).

DRUGA STOPNJA: SPODBUDE ZA POGLOBLJENO  
MEDNARODNO ZNANSTVENORAZISKOVALNO SODELOVANJE 

Možnosti – javni razpisi in pozivi: 
•	 shema vodilne agencije – raziskovalni projekti Weave: Avstrija 

(FWF), Belgija – Flandrija (FWO), Češka (GACR), Poljska (NCN), Švica 
(SNSF), Hrvaška (HRZZ), Luksemburg (FNR);

•	 shema vodilne agencije – dvostranski projekti: Madžarska (NKFIH); 

•	 komplementarna shema ERC: možnost, da so prilagojeni razisko-
valni projekti, ki so na mednarodnem razpisu Evropskega razisko-
valnega sveta (ERC) presegli s strani agencije določen prag za sofi-
nanciranje, sprejeti v financiranje kot nacionalni raziskovalni projekti 
(trajanje do 3 leta); 

•	 ERC potencial: možnost pridobitve raziskovalnega projekta za 
uspešne prijavitelje na razpisu ERC z namenom zagotovitve zače-
tne podpore za pripravo na izvajanje pridobljenega projekta ERC, v 
vmesnem časovnem obdobju, med obvestilom ERC o (so)financira-
nju projekta ERC in njegovim dejanskim pričetkom izvajanja;

•	 ERC nova obzorja: nosilci projekta ERC lahko prijavijo raziskovalni 
projekt ERC nova obzorja pri agenciji v roku enega leta pred oz. 
enega leta po zaključku projekta ERC z namenom ohranjanja jedra 
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že vzpostavljene raziskovalne skupine za izvajanje raziskovalnega 
projekta  ERC, priprave na ponovno oddajo prijave na razpis ERC 
oziroma na oddajo prijave na razpise okvirnega programa Evropske 
unije za raziskave in inovacije v vlogi koordinatorja projekta okvir-
nega programa Evropske unije za raziskave in inovacije, obenem pa 
je namen tudi spodbuditi sodelovanje in prenos znanja med razisko-
valnimi organizacijami v Sloveniji; 

•	 Pečat odličnosti Marie Skłodowska-Curie – MSCA: prijavitelji na 
razpise za individualne štipendije – MSCA IF, ki v evalvacijskem 
postopku pridobijo pečat odličnosti (ocena 85 % ali več), lahko pri-
dobijo financiranje kot nacionalni raziskovalni projekti (trajanje do 
2 leti); 

•	 MSCA COFUND – Pečat odličnosti: prijavitelji, ki jim je bil v recen-
zentskem postopku Evropske komisije podeljen pečat odličnosti za 
izvedbo sheme doktorskega študija ali podoktorskega usposablja-
nja Marie Skłodowska-Curie COFUND, so v letu 2023 lahko zaprosili 
za (so)financiranje navedenih shem usposabljanja pri agenciji; 

•	 projekti ERA – mednarodni razpisi mrež v ERA: 

•	 evropsko partnerstvo na področju raziskav in inovacij v Sredoze-
mlju – PRIMA (ang. Partnership for Research and Innovation in the 
Mediterranean Area) (od leta 2018),

•	 konzorcij Sodelovanje humanistike in družboslovja v Evropi – 
CHANSE (ang.  Collaboration of Humanities and Social Sciences in 
Europe) (od leta 2021),

•	 evropsko partnerstvo Spodbujanje prehodov na trajnostno pri-
hodnost v mestnih okoljih – DUT (ang. Driving Urban Transitions 
towards a Sustainable Future) (od leta 2022).

Več informacij o mednarodnem 
sodelovanju  
je dostopnih na spletni strani   
https://www.aris-rs.si/sl/bilat/
predstavitev.asp.

https://www.aris-rs.si/sl/bilat/predstavitev.asp
https://www.aris-rs.si/sl/bilat/predstavitev.asp
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Raziskovalna infrastruktura in odprta znanost
V okviru raziskovalne infrastrukture ARIS (so)financira:

•	 raziskovalno opremo,
•	 podporne dejavnosti. 

RAZISKOVALNA OPREMA
Raziskovalna oprema predstavlja pomembno raziskovalno in infrastruk-
turno podporo raziskovalnemu kadru za opravljanje znanstvenorazisko-
valne dejavnosti. Prijavitelji na javni razpis za sofinanciranje nakupov 
raziskovalne opreme so lahko javne raziskovalne organizacije, ki izvajajo 
javno službo na področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti. 

PODPORNE DEJAVNOSTI

Znanstveni tisk
Agencija sofinancira izdajanje znanstvenih monografij ter domačih znan-
stvenih in poljudnoznanstvenih periodičnih publikacij. S tem si prizade-
vamo za razvoj znanstvenih področij in želimo omogočiti objavo sloven-
skih znanstvenih dosežkov, skrbimo za promocijo slovenske znanosti ter 
ohranjamo in spodbujamo razvoj slovenske znanstvene terminologije. S 
poljudnoznanstveno periodiko izobražujemo in spodbujamo zanimanje 
mladine in splošne javnosti za znanost. 

Delovanje OSIC
Agencija sofinancira programe dejavnosti OSIC – osrednjih specializira-
nih informacijskih centrov, katerih namen je spremljati ustreznost razvr-
stitve bibliografskih zapisov raziskovalcev po veljavni tipologiji COBISS 
ter skrbeti za povezovanje s tujimi bibliografskimi zbirkami.

Tuja znanstvena literatura in baze podatkov
Agencija knjižnicam raziskovalnih in visokošolskih organizacij sofinan-
cira nakup tuje znanstvene literature in elektronski dostop do najnovej-
ših mednarodnih znanstvenih baz z namenom zagotavljanja dostopa do 
najnovejših tujih znanstvenih in strokovnih informacij za potrebe sloven-
ske znanstvenoraziskovalne, izobraževalne in razvojne dejavnosti. 

Popularizacija slovenske znanosti
Agencija s sofinanciranjem dejavnosti promocije in popularizacije spodbuja 
sodelovanje in širjenje informacij o slovenski znanosti doma in v tujini.

Stroški objav v odprtem dostopu
Agencija omogoča povračilo stroškov znanstvenih objav, objavljenih v 
odprtem dostopu. Na javni razpis se lahko prijavijo raziskovalne organi-
zacije ali zasebni raziskovalci.

Več informacij o raziskovalni 
infrastrukturi in odprti znanosti je 
dostopnih na spletnih straneh  
https://www.aris-rs.si/sl/infra/ 
in 
https://www.aris-rs.si/sl/
dostop/predstavitev.asp.

https://www.aris-rs.si/sl/infra/
https://www.aris-rs.si/sl/dostop/predstavitev.asp
https://www.aris-rs.si/sl/dostop/predstavitev.asp
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Inovacije

Z ustanovitvijo ARIS, ki je univerzalna pravna naslednica Javne agencije 
za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije (ARRS), se je skladno z 
Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o znanstvenorazisko-
valni in inovacijski dejavnosti – ZZrID-A (Uradni list RS, št. 40/23) delo-
vanje agencije razširilo tudi na področje inovacij. Skladno s sklepom o 
ustanovitvi (Uradni list RS, št.  48/2023) ARIS na področju inovacijske 
dejavnosti izvaja programe in ukrepe za spodbujanje tehnološkega 
razvoja in inovacijske dejavnosti s kontinuiranim izvajanjem instrumen-
tov v skladu s 14. členom Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski 
dejavnosti; izvaja promocijo tehnološkega razvoja in inovacijske dejav-
nosti ter prenosa znanja med gospodarstvom, visokošolskimi zavodi, 
raziskovalnimi in izobraževalnimi organizacijami, državo in drugimi 
deležniki; zagotavlja svetovanje in strokovno podporo nosilcem projek-
tov za razvoj izdelkov, razvoj sistemskih rešitev, proizvodnih procesov 
in storitev pri pridobivanju informacij in finančnih virov; spodbuja med-
narodno sodelovanje, prenos in uporabo mednarodnega tehnološkega 
znanja in inovacijske dejavnosti; spodbuja povezovanje in prenos znanja 
gospodarstva z visokošolskimi zavodi, raziskovalnimi in izobraževalnimi 
organizacijami, državo in drugimi deležniki; spremlja izvajanje programov 
in ukrepov, vrednoti učinke inovacijske in tehnološko razvojne politike in 
vlaganj v znanstvenoraziskovalno ter inovacijsko dejavnost za poveča-
nje konkurenčnosti gospodarstva; zagotavlja podatke za usmerjanje in 
izvajanje inovacijske politike ter v okviru svoje dejavnosti in pristojnosti 
sodeluje z drugimi organizacijami na področju znanstvenoraziskovalne in 
inovacijske dejavnosti; skrbi za pridobivanje dodatnih sredstev za izvaja-
nje Znanstvenoraziskovalne in inovacijske strategije Slovenije; sodeluje 
pri načrtovanju nacionalne tehnološkorazvojne in inovacijske politike; 
skladno s predpisi skrbi za redno poročanje o izvajanju letnih programov, 
uresničevanju finančnih načrtov in učinkih ministrstvu, pristojnemu za 
gospodarstvo, in ministrstvu, pristojnemu za inovacije; zagotavlja jav-
nost dela ter skrbi za informiranje javnosti o usmeritvah in učinkih ino-
vacijske politike; opravlja druge strokovne naloge skladno z namenom, 
za katerega je bila ustanovljena.

Inovacijska dejavnost na ARIS in s tem Sektor za inovacije sta bila v 
letu 2023 v procesu vzpostavljanja, kar je obsegalo dogovarjanja z Mini-
strstvom za visoko šolstvo, znanost in inovacije (MVZI), Ministrstvom za 
gospodarstvo, turizem in šport (MGTŠ) ter drugimi ministrstvi o izvajanju 
prvih inovacijskih javnih razpisov in pozivov v letu 2024, ki bodo predvi-
doma vsi financirani s sredstvi Evropske kohezijske politike 2021–2027, 
pri čemer bo ARIS prevzel funkcijo izvajalskega telesa. Več informacij o področju inovacij 

je dostopnih na spletni strani  
https://www.aris-rs.si/sl/
inovac/predstavitev.asp.

https://www.aris-rs.si/sl/inovac/predstavitev.asp
https://www.aris-rs.si/sl/inovac/predstavitev.asp
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Načrt za okrevanje in odpornost

V skladu z Načrtom za okrevanje in odpornost, v katerega je ARIS vklju-
čen kot končni prejemnik (reforma A) in izvajalec ukrepov (investicija B 
in investicija C), je v obdobju od 2022 do 2026 predvidena okrepitev in 
opolnomočenje ARIS z 10 dodatnimi začasnimi projektnimi zaposlitvami 
v namen transformacije oz. reorganizacije sistema upravljanja na podro-
čju raziskovanja in inovacij za namen izvajanja naložb NOO, sodelovanja 
v programskem odboru, vzpostavitve mehanizmov povezovanja delež-
nikov raziskovalnega in inovacijskega sistema na podlagi skupnih dogod-
kov, okrepitve svetovanj deležnikom za podporo pri prijavah na cen-
tralizirane programe EU, izvajanja podpore pri krepitvi mednarodnega 
sodelovanja, krepitve kompetenc podjetij, sodelovanja s podpornim oko-
ljem v tujini ter prenos znanja in dobrih praks v Slovenijo (reforma A).

Agencija ARIS je v letu 2023 pristopila k izvajanju sofinanciranja razi-
skovalno-inovacijskih projektov v podporo zelenemu in digitalnemu 
prehodu, pri katerih bodo sofinancirani dolgoročnejši veliki raziskovalno- 
inovacijski sodelovalni projekti (investicija B), ter izvajanju sofinanciranja 
projektov in programov za krepitev mednarodne mobilnosti slovenskih 
raziskovalcev in raziskovalnih organizacij ter za spodbujanje mednaro-
dne vpetosti slovenskih prijaviteljev, s ciljem okrepitve kadrovskih kapa-
citet in spodbujanja kroženja znanja prek mobilnosti onkraj državnih 
meja in integracije (investicija C). 

PREJEMNIKI: 
REFORMA A: 

ARIS  
(zaposlitve in dogodki)

 
INVESTICIJA B: 

konzorciji, sestavljeni iz 
javnih raziskovalnih  
organizacij in gospodarskih 
družb (programi RRI) 

INVESTICIJA C: 
javne raziskovalne 
organizacije  
(raziskovalni projekti za 
krepitev mednarodne 
mobilnosti) 

Več informacij o načrtu za  
okrevanje in odpornost je  
dostopnih na spletni strani  
https://www.aris-rs.si/sl/NOO/.

https://www.aris-rs.si/sl/NOO/
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Javni pozivi in razpisi, objavljeni v letu 2023

 
ŠTEVILO OBJAVLJENIH JAVNIH POZIVOV IN RAZPISOV GLEDE NA MESEC OBJAVE

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Avg Sep Okt Nov Dec
SKUPAJ 

2023

Domači 1 1 2 1 4 1 10

Mednarodni 1 2 5 4 3 2 1 1 3 2 24

PREGLED DOMAČIH RAZPISOV IN POZIVOV
Datum objave

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov za leto 2023 11. 1. 2023

Javni poziv za sofinanciranje projektov za krepitev mednarodne mobilnosti  
slovenskih raziskovalcev in raziskovalnih organizacij ter za spodbujanje  
mednarodne vpetosti slovenskih prijaviteljev – Obzorje Evropa MSCA

2. 2. 2023

Javni poziv za ocenjevanje raziskovalnih programov – 2023 30. 3. 2023

Javni razpis za sofinanciranje dolgoročnejših velikih  
raziskovalno-inovacijskih sodelovalnih programov na lestvici TRL 3–6

31. 3. 2023

Javni razpis za sofinanciranje izdajanja znanstvenih monografij v letu 2023 20. 4. 2023

Javni razpis za sofinanciranje nakupa mednarodne znanstvene literature  
v letu 2023

10. 5. 2023

Javni razpis za povračilo stroškov znanstvenih objav v odprtem dostopu  
(za leto 2023)

12. 5. 2023

Javni razpis za izbiro raziskovalnih projektov Ciljnega raziskovalnega programa  
»CRP 2023« v letu 2023

12. 5. 2023

Javni razpis za sofinanciranje nakupov raziskovalne opreme (Paket 22) 24. 5. 2023

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov za leto 2024 14. 11. 2023
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PREGLED MEDNARODNIH RAZPISOV IN POZIVOV

Datum objave

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med  
Republiko Slovenijo in Francosko republiko v okviru Programa PROTEUS v letih 
2024–2025

27. 1. 2023

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med  
Republiko Slovenijo ter Komisariatom za alternativne energije in atomsko energijo 
(CEA) Francoske republike v letih 2024–2025

10. 3. 2023

Javni razpis za spodbujanje aktivne udeležbe izjemnih mlajših raziskovalcev na 
odmevnih mednarodnih programih za mlajše raziskovalce

30. 3. 2023

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC nova obzorja 6. 4. 2023

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med  
Republiko Slovenijo ter Bosno in Hercegovino v letih 2024–2025

14. 4. 2023

Javni razpis za sofinanciranje aktivnosti popularizacije znanosti v tujini v letu 2023 24. 4. 2023

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC potencial 7. 6. 2023

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med  
Republiko Slovenijo in Japonsko v letih 2024–2026

12. 6. 2023

Javni razpis za izplačilo enkratnega finančnega prispevka k stroškom priprave in pri-
jave projektov okvirnega programa za raziskave in inovacije EU, Obzorje Evropa  
(za obdobje od 1. 6. 2023 do 30. 11. 2023)

21. 6. 2023

Javni poziv za (so)financiranje sheme doktorskega študija Marie Skłodowska-Curie 
COFUND – Pečat odličnosti

28. 7. 2023

Javni razpis za podoktorske raziskovalne štipendije na Japonskem za raziskovalce iz 
Republike Slovenije v letu 2024

30. 10. 2023

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC nova obzorja 20. 11. 2023

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC potencial 20. 11. 2023

Javni poziv za (so)financiranje sheme podoktorskega usposabljanja  
Marie Skłodowska-Curie COFUND – Pečat odličnosti

22. 11. 2023

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med  
Republiko Slovenijo in Združenimi državami Amerike v letih 2024–2026

12. 12. 2023
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PREGLED MEDNARODNIH RAZPISOV IN POZIVOV – PRIJAVE NA PODLAGI NEPOSREDNIH POGODB

Datum objave

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
Flamska  fundacija za raziskave (The Research Foundation – Flanders, FWO) deluje v 
vlogi vodilne agencije

3. 2. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
FWF (Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung) deluje v vlogi vodilne 
agencije

20. 2. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer  
GA ČR (The Czech Science Foundation) deluje v vlogi vodilne agencije

6. 3. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
SNSF (Swiss National Science Foundation) deluje v vlogi vodilne agencije

6. 3. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
NKFIH (National Research, Development and Innovation Office) deluje v vlogi vodilne 
agencije

30. 3. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
SNSF (Swiss National Science Foundation) deluje v vlogi vodilne agencije

4. 4. 2023

(So)financiranje raziskovalnih projektov Marie Skłodowska-Curie – Pečat odličnosti 21. 7. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
NCN (Narodowe Centrum Nauki) deluje v vlogi vodilne agencije

15. 9. 2023

Prijava za sofinanciranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
FNR (Luxembourg National Research Fund) deluje v vlogi vodilne agencije

21. 12. 2023
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Organizacijska struktura agencije

•	 Kakovostno izvajanje dejavnosti skladno z zakonskimi podlagami, 
aktom o ustanovitvi in veljavnimi nacionalnimi strateškimi dokumenti

•	 Transparentno delovanje in odzivnost

•	 Optimizacija instrumentov in razvoj pilotskih instrumentov

•	 Spremljanje učinkov izvajanja dejavnosti

•	 Vpetost v mednarodni prostor in primerljivost

•	 Prehod na povsem elektronske storitve

•	 Odprto komuniciranje z javnostmi in promocija znanosti

Znanstveni svet agencije Direktor agencije Upravni odbor agencije

Kabinet direktorja

Sektor za stabilno financiranje

Sektor za raziskovalne projekte

Sektor za mednarodno  
sodelovanje in  
popularizacijo znanosti

Sektor za inovacije

Sektor za pravne  
in skupne zadeve

Sektor za informatiko

Sektor za  
finančno-računovodske zadeve

Sektor za načrt za okrevanje  
in odpornost

Sektor za analize

Služba za odprto znanost

Stalna strokovna telesa  
(znanstvenoraziskovalni sveti 
za posamezne vede)

Zunanji ekspertni paneli

Komisije

Recenzenti

Strateške usmeritve 
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Notranje organizacijske enote

Za izvajanje svojih nalog je agencija organizirana v notranje enote, ki so organizacijsko podrejene direktorju 
in združujejo vsebinsko smiselno povezana področja tako, da se z izvajanjem njihovih nalog zagotovi 
strokovno, učinkovito in ekonomično izvajanje dejavnosti, za katere je agencija ustanovljena. S Splošnim 
aktom o spremembah in dopolnitvah splošnega akta o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest,  
št. 100-148/2023-1 z dne 23. 10. 2023, so bili sektorji preoblikovani kot navedeno v nadaljevanju.

Kabinet direktorja opravlja strokovne, svetovalne, koordinacijske in 
administrativno-tehnične naloge ter usklajuje delo na področju skupnih 
nalog z notranjimi organizacijskimi enotami in drugimi organi agencije. V 
okviru kabineta direktorja se izvaja tudi komuniciranje z javnostmi. 

Sektor skrbi za temeljno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavno-
sti, ki raziskovalnim organizacijam omogoča dolgoročno načrtovanje ter 
uresničevanje strategije in ciljev. Trenutno izvaja naloge na področju prvih 
treh od štirih stebrov stabilnega financiranja, in sicer (1) institucionalnega 
stebra financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, katerega namen 
je financiranje infrastrukturne, upravljavske in podporne dejavnosti ter 
druge institucionalne infrastrukture, (2) programskega stebra financira-
nja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, katerega namen je financiranje 
raziskovalnih programov in mladih raziskovalcev, (3) razvojnega stebra 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, katerega namen je 
financiranje aktivnosti za spodbujanje razvoja znanstvenoraziskovalne 
in infrastrukturne dejavnosti, ter (4) programa nacionalnih raziskav.

Sektor izvaja naloge na področju ocenjevanja in izbora raziskovalnih 
projektov. V okviru njegovega delovanja so organizirani postopki vsebin-
skega spremljanja in nadzora sofinanciranja, izvajanja in doseganja ciljev 
raziskovalnih projektov. Glavne aktivnosti sektorja predstavljata izvedba 
Javnega razpisa za (so)financiranje raziskovalnih projektov in izvedba 
Javnega razpisa za izbiro raziskovalnih projektov Ciljnega raziskovalnega 
programa (CRP).

Sektor izvaja naloge na področju dvostranskega in večstranskega med-
narodnega znanstvenoraziskovalnega sodelovanja. Sektor izvaja naloge 
v okviru mehanizma vodilnih agencij, pečata odličnosti, spodbujanja 
prijav na javne razpise okvirnih programov Evropske unije za raziskave in 
inovacije ter na področju sodelovanja slovenskih raziskovalnih organiza-
cij v mednarodnih raziskovalnih in razvojnih projektih. Izvaja tudi aktiv-
nosti za promocijo in popularizacijo znanosti.

KABINET 
DIREKTORJA

SEKTOR ZA STABILNO  
FINANCIRANJE
Vodja sektorja: 

dr. Primož Pristovšek

SEKTOR ZA RAZISKOVALNE 
PROJEKTE

Vodja sektorja: 
dr. Nika Razpotnik Visković

SEKTOR ZA MEDNARODNO 
SODELOVANJE  

IN POPULARIZACIJO  
ZNANOSTI  

Vodja sektorja: 
Mojca Boc 
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Sektor za inovacije je z ustanovitvijo ARIS, ki je univerzalna pravna nasle-
dnica ARRS, pričel razvijati inovacijsko dejavnost ter naloge v povezavi 
z izvajanjem in spremljanjem izvajanja programov in ukrepov za spod-
bujanje tehnološkega razvoja in inovacijske dejavnosti, promocijo teh-
nološkega razvoja, inovacijske dejavnosti in prenosa znanja z namenom 
spodbujanja povezovanja in prenosa znanja med visokošolskimi zavodi, 
gospodarstvom, raziskovalnimi in izobraževalnimi organizacijami, državo 
in drugimi deležniki.

Sektor izvaja naloge v zvezi s finančnim poslovanjem agencije. Skrbi 
za načrtovanje, izvajanje, evidentiranje in poročanje glede financiranja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti, programskih nalog in delovanja 
agencije. Zagotavlja plačilno sposobnost agencije. Skrbi za področje 
vzpostavitve mehanizmov izplačil, izterjav in kontrolnih mehanizmov, 
izvaja računovodske naloge ter koordinira sklepanje skupnih pogodb z 
izvajalci raziskovalne dejavnosti ter skrbi za nadzor nad namensko dode-
ljenimi sredstvi. 

Sektor za pravne in skupne zadeve izvaja naloge s pravnega področja in 
področja delovnopravnih postopkov ter vodi upravne postopke na podro-
čju dostopa do informacij javnega značaja in vodenja registra zasebnih 
raziskovalcev. V okviru sektorja se vodi Evidenca izvajalcev raziskovalne 
in razvojne dejavnosti. Sektor izvaja tudi naloge na kadrovskem področju 
in področju upravljanja človeških virov. Poleg tega izvaja postopke jav-
nega naročanja in preostale postopke, povezane s prevzemom sredstev 
in storitev ter skrbi za zagotavljanje tekočega vzdrževanja poslovnih pro-
storov in opreme agencije. Prav tako se v okviru sektorja izvajajo naloge 
glavne pisarne in naloge hrambe dokumentarnega gradiva ter arhiva. 

Sektor za informatiko pripravlja strokovne podlage za določanje in izva-
janje informacijske politike agencije, zagotavlja informacijsko podporo 
poslovnim procesom ter usklajuje razvoj informacijske in komunikacij-
ske infrastrukture. Znotraj sektorja poteka vodenje projektov za name-
ščanje, delovanje in vzdrževanje strojne opreme, sistemske programske 
opreme ter osnovnih programskih uporabniških orodij.

Sektor za Načrt za okrevanje in odpornost skrbi za izvajanje reformne 
aktivnosti in dveh naložbenih ukrepov iz Načrta za okrevanje in odpor-
nost. Reformni del – Delovanje in upravljanje sistema RRI se izvaja v 
okviru programa Aktivnosti krepitve agencije in sistema upravljanja R&I. 
Načrtovani projekti v okviru prve naložbe za Sofinanciranje raziskoval-
no-inovacijskih projektov v podporo zelenemu prehodu in digitalizaciji 
so namenjeni sofinanciranju dolgoročnejših velikih raziskovalno-inova-
cijskih sodelovalnih programov na lestvici TRL od 3–6. Druga naložba 
je namenjena sofinanciranju projektov in programov za krepitev med-
narodne mobilnosti slovenskih raziskovalcev, raziskovalnih organizacij 

SEKTOR ZA INOVACIJE
Vodja sektorja po  

pooblastilu: 
dr. Levin Pal

SEKTOR ZA FINANČNO –  
RAČUNOVODSKE ZADEVE

Vodja sektorja: 
Mojca Kastelc Selan

SEKTOR ZA PRAVNE  
IN SKUPNE ZADEVE 

Vodja sektorja: 
Katarina Hren

SEKTOR ZA INFORMATIKO

 Vodja sektorja: 
Tomaž Žitnik

SEKTOR ZA NAČRT ZA  
OKREVANJE  

IN ODPORNOST 
Vodja sektorja:  

dr. Lidija Tičar Padar
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in za spodbujanje mednarodne vpetosti slovenskih prijaviteljev ter za 
reintegracijo podoktorskih raziskovalcev na slovenske raziskovalne 
institucije.

Sektor izvaja naloge na področju zbiranja in obdelave podatkov o vpe-
tosti raziskovalcev v pridobivanje sredstev drugih uporabnikov, analizira 
in spremlja razvoj znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti ter 
sodeluje pri načrtovanju nacionalne raziskovalne in razvojne politike. 
Pripravlja in objavlja poročila v podporo delovanju ARIS in delovanju 
svojih organov ter zakonsko določene analize, kot so letno poročanje 
o državnih proračunskih sredstvih za raziskovalno-razvojno dejavnost, 
poročilo o strukturi, rezultatih in učinkih raziskovalnih projektov v okviru 
dodeljenih shem državnih pomoči in druga poročila. Sektor za analize 
spremlja kakovost dela agencije, pripravlja letno poročilo agencije ter 
skrbi za pripravo vsebinskega dela predloga programa dela. 

Služba izvaja naloge na področju: ukrepov odprte znanosti skladno s 
predpisi, ki urejajo izvajanje znanstvenoraziskovalnega dela v skladu z 
načeli odprte znanosti, vključno z Akcijskim načrtom za odprto znanost; 
raziskovalne opreme in raziskovalne infrastrukture ter zagotavljanja 
njunega odprtega dostopa; mednarodne znanstvene literature in bibli-
ografskih baz podatkov ter koordiniranja in usklajevanja z IZUM in OSIC; 
znanstvenega in poljudnoznanstvenega tiska; odprtega dostopa do 
znanstvenih objav in raziskovalnih podatkov; postopka zbiranja in obde-
lave podatkov o vpetosti raziskovalcev v pridobivanje sredstev drugih 
uporabnikov (poziv za vpetost A3); ter popularizacije in komunikacije 
znanosti.

SEKTOR ZA ANALIZE 
Vodja sektorja: /

SLUŽBA ZA ODPRTO  
ZNANOST

Vodja službe: 
dr. Mirjam Dular

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjH5eO2-76GAxVigP0HHX63ARwQFnoECAYQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.gov.si%2Fassets%2Fministrstva%2FMVZI%2FZnanost%2FDokumenti%2FAN_VG_5.docx&usg=AOvVaw3YTNvC6nLlhfh_DKce5p4k&opi=89978449
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FINANČNO POROČILO

Struktura financiranja

V letu 2023 so bile naloge osredotočene na zagotavljanje pogojev za izva-
janje znanstvenoraziskovalne dejavnosti in spremljanje namembnosti 
izvajanja znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Obsežnejši del dejavnosti 
je predstavljala izvedba stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti ter temeljnih, aplikativnih in podoktorskih projektov. 

Leta 2023 je bilo za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz 
proračuna Republike Slovenije prek Javne agencije za znanstvenorazi-
skovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije zagotovljenih 
331,5  milijona EUR, kar je 57,5  milijona EUR oziroma 21,0  % več kot 
leta 2022, kar je približno enako povečanje kot v primerjavi z letom pred 
tem. Proračun agencije za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavno-
sti se sicer povečuje od leta 2015 dalje. 

V letu 2023 se je ponovno povečal delež sredstev agencije za financira-
nje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v odhodkih proračuna Republike 
Slovenije, in sicer z 1,96 % (v letu 2022) na 2,03 % (v letu 2023) ter tako 
malenkost presegel delež iz leta 2020, ko je znašal 2,0 %.

SREDSTVA AGENCIJE ZA FINANCIRANJE ZNANSTVENORAZISKOVALNE DEJAVNOSTI  
IN DELEŽ TEH SREDSTEV V PRORAČUNU REPUBLIKE SLOVENIJE V OBDOBJU 2007–2023
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SREDSTVA AGENCIJE ZA FINANCIRANJE ZNANSTVENORAZISKOVALNE DEJAVNOSTI 
IN DELEŽ TEH SREDSTEV V BDP V OBDOBJU 2007–2023

Podrobnejši pregled financiranja raziskovalne  
dejavnosti po letih je dostopen na spletni strani  
https://www.arrs.si/sl/finan/letpor/. 

Več podatkov in grafičnih prikazov o obsegu in strukturi 
financiranja agencije iz sredstev državnega proračuna 
je dostopnih na spletni strani  
https://www.aris-rs.si/sl/analize/obseg01/.

Od leta 2017 dalje narašča tudi delež sredstev ARRS/ARIS v BDP (z izjemo 
leta 2021 zaradi pandemije covida-19), v letu 2023 je ta delež znašal 0,5 %. 
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Sredstva agencije 2023
Največ sredstev agencije je bilo v letu 2023 namenjenih stabilnemu 
financiranju (68,1 %); sledili so raziskovalni projekti (skoraj 24,6 %), razi-
skovalna oprema (3,6 %), podporne dejavnosti (3,2 %) ter v najmanjšem 
deležu mednarodno sodelovanje (0,5  %). Po sektorjih dejavnosti je bilo 
53,4  % sredstev agencije namenjenih državnemu sektorju ter 44,0  % 
visokošolskemu sektorju.

SREDSTVA AGENCIJE PO SEKTORJIH DEJAVNOSTI

SREDSTVA AGENCIJE PO SKLOPIH MEHANIZMOV

53,4 %
DRŽAVNI SEKTOR

176.993.727 € 0,1 %
TUJINA DRUGO
173.575 €

SKUPAJ
331.480.037 €

1,0 %
ZASEBNI 
NEPRIDOBITNI SEKTOR
3.351.482 €

1,6 %
POSLOVNI SEKTOR
5.162.515 €

44,0 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR

145.798.738 €

0 50 100 150 200 250

2 mio. EUR, 0,5 %Mednarodno 
sodelovanje

11 mio. EUR, 3,2 %Podporne
dejavnosti

12 mio. EUR, 3,6 %Raziskovalna
oprema

82 mio. EUR, 24,6 %Raziskovalni
projekti

226 mio. EUR, 68,1 %Stabilno
financiranje

(mio EUR)
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RAZISKOVALNI PROGRAMI: 
predstavljajo zaokroženo področje znanstvenoraziskovalnega dela, za 
katerega se pričakuje, da bo aktualno in uporabno v daljšem časovnem 
obdobju. Financiranje večine raziskovalnih programov je v letu 2022 
prešlo v stabilno financiranje.

RAZISKOVALNI PROJEKTI: 
sofinanciranje temeljnih, aplikativnih in podoktorskih raziskovalnih pro-
jektov ter projektov ciljnih raziskovalnih programov (CRP). CRP se obli-
kujejo, izvajajo in financirajo v sodelovanju s posameznimi ministrstvi in 
drugimi zainteresiranimi proračunskimi uporabniki.

MLADI RAZISKOVALCI: 
financiranje doktorskih študentov, ki jih prejemnik stabilnega financi-
ranja zaposli za pridobitev doktorske izobrazbe in so financirani iz pro-
gramskega stebra financiranja.

MEDNARODNA DEJAVNOST: 
(so)financiranje projektov znotraj komplementarne sheme ERC, razpi-
sov za ERC potencial in ERC nova obzorja, sheme vodilne agencije (Lead 
Agency Agreement), gostovanja pri vodjih projektov ERC; uvedba pro-
jektov na podlagi pečata odličnosti Marie Skłodowska-Curie, (so)finan-
ciranje mednarodnih dvostranskih sodelovanj, spodbujanje sodelovanja 
raziskovalnih organizacij na razpisih Obzorje Evropa; projekti ERA, pro-
mocija slovenske znanosti v tujini in povezovanje znanstvenih dosežkov.

RAZISKOVALNA INFRASTRUKTURA: 
sofinanciranje nakupov raziskovalne opreme, znanstvenih in poljudno- 
znanstvenih periodičnih publikacij ter znanstvenih monografij, sistema 
COBISS prek financiranja IZUM, nakupa mednarodne znanstvene litera-
ture in zbirk podatkov, financiranje in sokoordiniranje OSIC.
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Stabilno financiranje 

STRUKTURA STABILNEGA FINANCIRANJA V LETU 2023

ISF – infrastrukturna dejavnost 18,3 mio EUR 

ISF – upravljavske in podporne dejavnosti 52,2 mio EUR

PSF – raziskovalni programi 99,8 mio EUR 

PSF – mladi raziskovalci 35,6 mio EUR 

RSF – razvojni steber financiranja 13,1 mio EUR 

Ustanoviteljske obveznosti za JRZ 1,7 mio EUR

Infrastrukturni programi – materialni stroški 2,8 mio EUR

Infrastrukturni programi – plače 1,4 mio EUR

Raziskovalni programi 0,9 mio EUR

Sredstva za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti so 
v letu 2023 predstavljala sredstva treh od štirih stebrov, ki so bila finan-
cirana v 2023, in sicer institucionalnega, programskega in razvojnega 
stebra. 

V okviru stabilnega financiranja se je v letu 2023 izvajalo tudi (so)financi-
ranje raziskovalnih in infrastrukturnih programov ter prioritetnih projek-
tov iz NRRI, ki niso prešli v stabilno financiranje (raziskovalni programi, 
infrastrukturni programi – materialni stroški in infrastrukturni programi 
– plače), delovanje novoustanovljenih javnih raziskovalnih zavodov ZIS 
Pomurje in Rudolfovo ter delno povračilo plače sindikalnemu zaupniku 
(ustanoviteljske obveznosti za JRZ). 

Največji delež sredstev stabilnega financiranja so v letu 2023 predstav-
ljali raziskovalni programi (44,6  %), sledile so upravljavske in podporne 
dejavnosti prejemnikov stabilnega financiranja (23,8  %) ter mladi razi-
skovalci (15,8 %). 
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INSTITUCIONALNI STEBER FINANCIRANJA

Institucionalni steber financiranja vključuje financiranje infrastrukturne, 
upravljavske in podporne dejavnosti prejemnikov stabilnega financira-
nja ter druge institucionalne infrastrukture. Za delovanje dveh novou-
stanovljenih javnih raziskovalnih zavodov je bilo v letu 2023 namenjenih 
1,6 milijona EUR, za (so)financiranje infrastrukturnih programov in prio-
ritetnih projektov iz NRRI, ki niso prešli v stabilno financiranje, pa je bilo 
v letu 2023 namenjenih 4,2 milijona EUR.

MEHANIZMI FINANCIRANJA, KI SO VKLJUČENI V INSTITUCIONALNI STEBER FINANCIRANJA V LETU 2023

0 20 40 60 80 100

(mio EUR)

52,2 mio. EUR, 68,4 %ISF - upravljavske in podporne dejavnosti

ISF - infrastrukturna dejavnost 18,3 mio. EUR, 24,0 %

Infrastrukturni programi, stroški in amortizacija,
ki niso v SF in so z ZZrID podaljšani do 31. 12. 2027 2,8 mio. EUR, 3,6 %

Ustanoviteljske obveznosti za JRZ,
ki niso v SF po ZZrID 1,6 mio. EUR, 2,2 %

Infrastrukturni programi in plače, ki niso v SF 
in so z ZZrID podaljšani do 31. 12. 2027 1,4 mio. EUR, 1,8 %

FINANCIRANJE INSTITUCIONALNEGA STEBRA PO SEKTORJU DEJAVNOSTI V LETU 2023

69,5 %
DRŽAVNI SEKTOR
53.056.767 €

SKUPAJ
76.335.137 €

0,9 %
POSLOVNI SEKTOR

653.536 €

1,7 %
ZASEBNI 

NEPRIDOBITNI SEKTOR
1.277.806 €

28,0 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR

21.347.028 €
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RAZISKOVALNI PROGRAMI

Raziskovalni programi so v letu 2022 postali del programskega stebra 
financiranja, razen v tistem delu, ki se v prvem pogodbenem obdobju 
izvaja v gospodarskih družbah. Prejemniki stabilnega financiranja dolo-
čijo vsebino, obseg, način izvajanja raziskovalnega programa in vodjo 
raziskovalnega programa, ob upoštevanju normativov in standardov, ki 
jih sprejme vlada, splošnega akta ARIS ter akta prejemnika stabilnega 
financiranja. V letu 2023 je bilo 71 prejemnikov sredstev za raziskovalne 
programe. Agencija je leta 2023 za sofinanciranje raziskovalnih progra-
mov izplačala 100,7  milijona EUR, kar je 30,4  % celotnega proračuna 
agencije za znanstvenoraziskovalno dejavnost. 

SREDSTVA IN FTE – ZA RAZISKOVALNE PROGRAME (BREZ MR)*

*Podatki o FTE za leto 2023 še niso na voljo.

OBSEG SREDSTEV ZA RAZISKOVALNE PROGRAME PO SEKTORJIH DEJAVNOSTI V EVRIH IN DELEŽI V ODSTOTKIH V  
LETU 2023

0,3 %
ZASEBNI 

NEPRIDOBITNI
 SEKTOR

329.197 €

51,8 %
DRŽAVNI SEKTOR
52.161.885 €

SKUPAJ
100.719.430 €

46,3 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
46.654.108 €

1,6 %
POSLOVNI SEKTOR

1.574.240 €
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MLADI RAZISKOVALCI

Program Mladih raziskovalcev uspešno poteka že od leta 1985 in je 
izdatno prispeval k povečanju kakovosti in obsega raziskav ter h kad-
rovskemu pomlajevanju raziskovalnih skupin. S financiranjem mladih 
raziskovalcev želi agencija obnoviti raziskovalni in raziskovalno-peda-
goški kader v raziskovalnih organizacijah, povečati raziskovalno zmo-
gljivost skupin za izvajanje programov javne službe na področju raz-
iskovalne dejavnosti temeljnih, aplikativnih in razvojnih projektov ter 
povečati kadrovski potencial za slovensko gospodarstvo in druga druž-
beno pomembna področja. Od leta 2017, ko se je obrnil negativni trend, 
se iz leta v leto povečujejo tudi sredstva za mlade raziskovalce, za katere 
je bilo v letu 2023 namenjenih 35,6 milijona EUR, kar je 4,2 milijona EUR 
več kot leto prej. 

PORAZDELITEV SREDSTEV ZA MLADE RAZISKOVALCE PO SEKTORJIH DEJAVNOSTI V EVRIH IN DELEŽI V ODSTOTKIH V  
LETU 2023 

Z uvrstitvijo usposabljanja mladih raziskovalcev v programski steber 
stabilnega financiranja je uveljavljena ureditev, da je objava razpisa, izbor 
mentorjev in kandidatov za mlade raziskovalce v pristojnosti prejemnika 
stabilnega financiranja. Prejemnik stabilnega financiranja v svojem aktu 
določi število mest za doktorske študente, mentorje, programe uspo-
sabljanja, kriterije, način ocenjevanja in izbor kandidatov za mlade raz-
iskovalce.

39,1 %
DRŽAVNI SEKTOR
13.916.148 €

0,2 %
ZASEBNI 

NEPRIDOBITNI
 SEKTOR
58.885 €

0,3 %
POSLOVNI SEKTOR

114.976 €

SKUPAJ
35.600.907 €

60,4 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
21.510.898 €



38

FINANČNO POROČILO

RAZVOJNI STEBER FINANCIRANJA

Razvojni steber financiranja je namenjen spodbujanju razvoja znanstve-
noraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti. Sredstva za razvojni steber 
financiranja so bila prejemnikom stabilnega financiranja prvič dodeljena 
v letu 2023 v skupni višini 13,1 milijona EUR, kar predstavlja 5,8 % vseh 
sredstev, namenjenih stabilnemu financiranju.

OBSEG SREDSTEV ZA RAZVOJNI STEBER FINANCIRANJA PO SEKTORJIH DEJAVNOSTI V EVRIH IN DELEŽI V ODSTOT-
KIH V LETU 2023

0,3 %
ZASEBNI 

NEPRIDOBITNI 
 SEKTOR
41.762 €

0,6 %
POSLOVNI SEKTOR

77.289 €

56,0 %
DRŽAVNI SEKTOR
7.335.478 €

SKUPAJ
13.099.524 €

43,1 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
5.644.994 €
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SREDSTVA IN FTE (POLNO ZAPOSLENI RAZISKOVALCI) ZA RAZISKOVALNE PROJEKTE*

*Dodana so tudi sredstva in FTE za mednarodne raziskovalne projekte. 

Kompetitivno financiranje 

SREDSTVA, NAMENJENA RAZISKOVALNIM PROJEKTOM V LETU 2023

Raziskovalni projekti 81,6 mio EUR 

Pridobitev in sofinanciranje raziskovalnega projekta sta vezana na javni 
razpis. Uspešni predlogi projektov, ki izpolnjujejo vse predpisane pogoje 
in ki so v dvofaznem postopku izbrani na podlagi pridobljenih recenzij 
tujih recenzentov in predloga strokovnih teles agencije, so sofinancirani 
za obdobje, določeno v razpisu. Sredstva za raziskovalne projekte so 
se v letu 2023 ponovno povečala. Trend poviševanja sredstev za razi-
skovalne projekte se nadaljuje od leta 2017. V letu 2023 so se sredstva 
za raziskovalne projekte z 68,3 milijona EUR (v letu 2022) povišala na 
81,6 milijona EUR. 
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Temeljni raziskovalni projekti 50,2 mio EUR 

Aplikativni raziskovalni projekti 8,8 mio EUR 

Podoktorski raziskovalni projekti 5,6 mio EUR 

Projekti ciljnih raziskovalnih programov 4,0 mio EUR 

Mednarodni projekti 13,1 mio EUR

K raziskovalnim projektom uvrščamo temeljne raziskovalne projekte, 
aplikativne raziskovalne projekte in podoktorske raziskovalne projekte, 
projekte ciljnih raziskovalnih programov (CRP) ter mednarodne razi-
skovalne projekte (ERA, ESF, ERC). Agencija je v letu 2023 raziskovalne 
projekte sofinancirala v višini 81,6 milijona EUR. Delež za projekte je v 
celotnem proračunu agencije predstavljal 24,6 %. Sredstva so se glede 
na leto prej povečala za 13,3 milijona EUR. 

Raziskovalni projekti

SREDSTVA, NAMENJENA RAZISKOVALNIM PROJEKTOM PO TIPU 
PROJEKTA

SREDSTVA ZA RAZISKOVALNE PROJEKTE PO VEDAH

21,4 %
NARAVOSLOVJE
17.508.675 €

SKUPAJ
81.640.576 €

23,3 %
TEHNIKA
19.061.502 €

10,2 %
MEDICINA
8.324.749 €

9,8 %
BIOTEHNIKA
8.031.637 €

9,7 %
DRUŽBOSLOVJE

7.900.880 €

12,7 %
HUMANISTIKA

10.384.098 €

12,8 %
INTERDISCIPLINARNE 

RAZISKAVE
10.429.035 €
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SREDSTVA AGENCIJE ZA TEMELJNE RAZISKOVALNE PROJEKTE PO VEDAH 

TEMELJNI IN APLIKATIVNI RAZISKOVALNI PROJEKTI

Temeljni raziskovalni projekti so izvirna eksperimentalna oziroma teore-
tična dela, s katerimi se želi pridobiti predvsem novo znanje o osnovah 
pojavov in zaznavnih dejstvih. Namen aplikativnih raziskovalnih projektov 
je pridobivati novo znanje, usmerjeno predvsem k praktičnemu cilju ali 
namenu. Agencija je v letu 2023 s sredstvi državnega proračuna sofinan-
cirala temeljne raziskovalne projekte v skupni vrednosti 50,2 milijona EUR 
in aplikativne raziskovalne projekte v skupni vrednosti 8,8 milijona EUR.

SREDSTVA AGENCIJE ZA APLIKATIVNE RAZISKOVALNE PROJEKTE PO VEDAH

19,9 %
NARAVOSLOVJE
10.004.861 €

17,3 %
TEHNIKA
8.713.068 €

12,8 %
MEDICINA
6.407.223 €

9,0 %
BIOTEHNIKA
4.501.288 €

10,1 %
DRUŽBOSLOVJE

5.067.161 €

14,3 %
HUMANISTIKA

7.187.158 €

16,6 %
INTERDISCIPLINARNE 

RAZISKAVE
8.344.021 €

SKUPAJ
50.224.781 €

21,6 %
INTERDISCIPLINARNE 

RAZISKAVE
1.906.472 €

5,5 %
HUMANISTIKA

482.912 €

4,6 %
NARAVOSLOVJE
407.240 €

SKUPAJ
8.811.024 €

49,2 %
TEHNIKA
4.338.198 €

2,8 %
DRUŽBOSLOVJE

247.550 €

11,6 %
BIOTEHNIKA
1.022.101 €

4,6 %
MEDICINA
406.552 €
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SREDSTVA ZA TEMELJNE IN APLIKATIVNE RAZISKOVALNE PROJEKTE PO VEDAH Z DELEŽI ZA PROJEKTE, KI JIH 
VODIJO RAZISKOVALKE IN MLAJŠI RAZISKOVALCI. V ZADNJEM STOLPCU SO PODATKI O DELEŽU SREDSTEV ZA PRO-

JEKTE, KI JIH VODIJO MLAJŠE RAZISKOVALKE

VEDA

TEMELJNI IN  
APLIKATIVNI 

PROJEKTI V MIO 
EUR

VODJE  
RAZISKOVALKE  

(delež projektov, ki 
jih vodijo ženske)

MLADI VODJE

MLADI VODJE 
(delež  

mladih vodij)

MLADE VODJE 
RAZISKOVALKE  

(delež žensk  
med mladimi vodji)

Naravoslovje 10,4 29,0 % 28,2 % 29,7 %

Tehnika 13,0 23,8 % 23,1 % 27,0 %

Medicina 6,8 45,1 % 34,3 % 37,1 %

Biotehnika 5,5 43,5 % 29,0 % 35,0 %

Družboslovje 5,3 37,6 % 25,8 % 37,5 %

Humanistika 7,7 48,4 % 31,2 % 62,1 %

Interdisciplinarne 
raziskave

10,2 39,8 % 29,5 % 46,2 %

Skupaj 58,9 36,3 % 28,3 % 38,5 %
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PODOKTORSKI RAZISKOVALNI PROJEKTI

Kot pomemben instrument za povezovanje, mobilnost in pretok raz-
iskovalcev agencija s sredstvi državnega proračuna sofinancira tudi 
podoktorske raziskovalne projekte, ki so lahko temeljni ali aplikativni in 
se izvajajo zato, da raziskovalke in raziskovalci po doktoratu pridobijo 
dodatne raziskovalne izkušnje in znanje. Število in vrednost projektov 
sta se glede na leto 2022 povečala. V letu 2022 je agencija iz sredstev 
državnega proračuna financirala 111 podoktorskih projektov v vrednosti 
3,7 milijona EUR, v letu 2023 pa 112 podoktorskih projektov v vrednosti 
5,6 milijona EUR. 

SREDSTVA ZA PODOKTORSKE PROJEKTE PO RAZISKOVALNIH VEDAH V LETU 2023

SREDSTVA ZA PODOKTORSKE PROJEKTE PO VEDAH Z DELEŽI ZA PROJEKTE, KI JIH VODIJO RAZISKOVALKE

VEDA SREDSTVA V EUR
VODJE RAZISKOVALKE  

(delež projektov, ki jih vodijo ženske)

Naravoslovje 1.070.075 45,5 %

Tehnika 1.433.001 44,8 %

Medicina 802.894 68,8 %

Biotehnika 654.741 83,3 %

Družboslovje 654.698 61,5 %

Humanistika 877.058 66,7 %

Interdisciplinarne raziskave 67.929 100,0 %

Skupaj 5.560.395 58,9 %

11,8 %
DRUŽBOSLOVJE

654.698 €

15,8 %
HUMANISTIKA
887.058 €

1,2 %
INTERDISCIPLINARNE 
RAZISKAVE
67.929 €

19,2 %
NARAVOSLOVJE
1.070.075 €

11,8 %
BIOTEHNIKA

654.741 €

SKUPAJ
5.560.395 €14,4 %

MEDICINA
802.894 €

25,8 %
TEHNIKA

1.433.001 €
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PROJEKTI CILJNIH RAZISKOVALNIH PROGRAMOV (CRP) 

CRP je oblika in način uresničevanja Strategije razvoja Slovenije ter Raz-
iskovalne in inovacijske strategije Slovenije in je oblikovan kot instru-
ment povezovanja države za zadovoljevanje njenih potreb, raziskovalne 
sfere in širše javnosti na posebej določenih prednostnih temah. Osnovni 
namen CRP je oblikovanje raziskovalnih podlag za odločanje pri prip-
ravi, sprejemanju in izvajanju razvojnih politik javnega interesa ter spre-
mljanju in nadziranju njihovega izvajanja. Glede na preteklo leto so se v 
letu 2023 povečala tudi sredstva za sofinanciranje CRP. V letu 2023 je 
bilo za CRP namenjenih 4,0 milijona EUR, leta 2022 pa 2,5 milijona EUR.

SREDSTVA ZA CRP PO RAZISKOVALNIH VEDAH V LETU 2023

SREDSTVA ZA PROJEKTE CRP PO VEDAH Z DELEŽI ZA PROJEKTE, KI JIH VODIJO RAZISKOVALKE

7,6 %
NARAVOSLOVJE

301.952 €

17,8 %
TEHNIKA
710.322 €

SKUPAJ
3.984.545 €

8,7 %
MEDICINA
345.893 €

30,9 %
BIOTEHNIKA
1.229.322 €

0,4 %
INTERDISCIPLINARNE

RAZISKAVE
14,097 €

4,4 %
HUMANISTIKA

176.088 €

30,3 %
DRUŽBOSLOVJE

1.206.870 €

VEDA SREDSTVA V EUR
VODJE RAZISKOVALKE  

(delež projektov, ki jih vodijo ženske)

Naravoslovje 301.952 54,9 %

Tehnika 710.322 37,1 %

Medicina 345.893 74,0 %

Biotehnika 1.229.322 43,3 %

Družboslovje 1.206.870 52,6 %

Humanistika 176.088 19,5 %

Interdisciplinarne raziskave 14.097 100,0 %

SKUPAJ 3.984.545 47,5 %
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V letu 2023 je bil objavljen Javni razpis za izbiro raziskovalnih projektov Ciljnega raziskovalnega 
programa »CRP 2023« z naslednjih področij: 

•	 Vključujoča, zdrava, varna in odgovorna družba, 

•	 Visoko produktivno gospodarstvo, ki ustvarja dodano vrednost za vse, 

•	 Učenje za in skozi vse življenje,

•	 Ohranjeno zdravo naravno okolje, 

•	 Visoka stopnja sodelovanja, usposobljenosti in učinkovitosti upravljanja.

MEDNARODNI PROJEKTI	

SREDSTVA ZA MEDNARODNE PROJEKTE V LETU 2023

Shema vodilne agencije 7,9 mio EUR

ERC podporni instrumenti 4,3 mio EUR 

MSCA Pečat odličnosti 0,5 mio EUR 

PRIMA 0,1 mio EUR

DUT 0,04 mio EUR

CHANSE 0,05 mio EUR

JPI EU 0,08 mio EUR

NORFACE 0,05 mio EUR

Prvi steber mednarodne dejavnosti predstavljajo mednarodni raziskovalni 
projekti, kamor uvrščamo shemo vodilne agencije (Lead Agency), ERC pod-
porne instrumente (ERC komplementarno shemo, ERC potencial, ERC nova 
obzorja), raziskovalne projekte pečata odličnosti Marie Skłodowska-Curie, 
raziskovalne projekte programa PRIMA in mednarodna partnerstva.

Shema vodilne agencije omogoča raziskovalcem prijavo skupnega razi-
skovalnega projekta pri eni od agencij (vodilni agenciji), ki je odgovorna za 
izvedbo ocenjevalnega postopka skupne prijave raziskovalnega projekta. 
Sodelovanje po tem principu je mogoče tako, da agencija deluje v vlogi 
vodilne ali partnerske agencije. V letu 2023 je agencija za (so)financiranje 
sheme vodilne agencije namenila 7,9 milijona EUR in tako (so)financirala 
107 mednarodnih raziskovalnih projektov. 

ERC podporni instrumenti so namenjeni raziskovalcem, ki so v recenzij-
skem postopku ERC dosegli prag za možno (so)financiranje, niso pa bili 
izbrani za (so)financiranje pri ERC. Namen instrumenta je omogočiti pri-
javiteljem pogoje za izpopolnitev prvotne ideje raziskovalnega projekta, 

Sodelovanje po principu vodilne 
agencije je bilo v letu 2023 
mogoče na podlagi dvostranskih 
dogovorov ter v okviru sheme 
financiranja Weave, v okviru 
katere je agencija v letu 2023 
sodelovala z agencijami iz 
Avstrije (FWF), Belgije/Flandrije 
(FWO), Češke (GA ČR), Hrvaške 
(HRZZ), Poljske (NCN), Švice 
(SNSF) in Luksemburga (FNR). 
Poleg tega je bilo možno tudi 
sodelovanje z Madžarskim 
nacionalnim uradom za 
raziskave, razvoj in inovacije 
(NKFIH), in sicer na podlagi 
dvostranskega dogovora o 
sodelovanju po principu vodilne 
agencije. 
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da ima vodja raziskovalnega projekta s ponovno prijavo večjo možnost, 
da postane dobitnik projekta ERC. 

Raziskovalni projekti ERC potencial so namenjeni raziskovalcem, ki so 
pridobili projekt ERC z namenom, da se zagotovi začetno podporo za 
pripravo na izvajanje pridobljenega projekta ERC, v vmesnem časovnem 
obdobju, med obvestilom ERC o (so)financiranju projekta ERC in njego-
vim dejanskim pričetkom izvajanja.

Raziskovalni projekti ERC nova obzorja so namenjeni raziskovalcem, ki 
so nosilci projekta ERC, in sicer v obdobju enega leta pred zaključkom 
projekta ERC oziroma najpozneje v enem letu po zaključku projekta ERC 
z namenom zagotovitve ohranjanja jedra že vzpostavljene raziskovalne 
skupine za izvajanje raziskovalnega projekta ERC, priprave na ponovno 
oddajo prijave na razpis ERC oziroma na oddajo prijave na razpise okvir-
nega programa Evropske unije za raziskave in inovacije v vlogi koordina-
torja projekta okvirnega programa Evropske unije za raziskave in inova-
cije, obenem pa je namen tudi spodbuditi sodelovanje in prenos znanja 
med raziskovalnimi organizacijami v Sloveniji.

Za vse tri zgoraj navedene podporne instrumente ERC je agencija v letu 
2023 za (so)financiranje namenila 4,3 milijona EUR. V letu 2023 je bilo 
tovrstnih projektov 51.

Slovenija sodeluje v shemi Evropske komisije Marie Skłodowska-Cu-
rie (MSCA) – Pečat odličnosti (Seal of Excellence), ki vsem raziskoval-
nim projektom MSCA z oceno 85  % ali več vsako leto podeli t.  i. pečat 
odličnosti. Ta predstavlja potrdilo o mednarodno priznani odličnosti 
raziskovalnih projektov ter spodbuja države k financiranju teh razi-
skovalnih projektov iz nacionalnih sredstev brez dodatnih nacionalnih 
evalvacijskih postopkov. Agencija je v letu 2023 objavila tudi javna raz-
pisa za (so)financiranje sheme doktorskega študija in podoktorskega 
usposabljanja Marie Skłodowska-Curie COFUND Pečat odličnosti. Za 
oba razpisa je agencija v letu 2023 namenila skoraj 494  tisoč EUR in  
(so)financirala 8 tovrstnih raziskovalnih projektov.

PRIMA je partnerstvo 19 držav na področju raziskav in inovacij v Sre-
dozemlju ter deluje kot skupno znanstveno, finančno in administrativno 
upravljanje prek enotnega sekretariata. Partnerstvo deluje na treh ključ-
nih področjih s poudarkom na Sredozemlju: upravljanje z vodami, kme-
tijskimi sistemi in agroživilskimi verigami. Aktivnosti v povezavi s sode-
lovanjem Slovenije v programu PRIMA koordinira Ministrstvo za visoko 
šolstvo, znanost in inovacije Republike Slovenije. Agencija sledi izho-
diščem resornega ministrstva in (so)financira slovenski del skupnega 
raziskovalnega projekta v skladu s svojimi pravnimi normami v skupnih 
raziskovalnih projektih PRIMA, ki so na razpisu PRIMA v postopku med-
narodnega recenzijskega postopka pozitivno ocenjeni in predlagani za 
sofinanciranje. V letu  2023 je agencija (so)financirala 6 raziskovalnih 
projektov PRIMA v skupni vrednosti 135.428,27 EUR. 
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JPI UE in NORFACE sta mreži, ki sta objavili skupne mednarodne razpise 
(ERA-Net) pred začetkom programa Obzorje Evropa. Evropska komisija 
je z novim okvirnim programom Obzorje Evropa opustila sofinanciranje 
posameznih razpisov (ERA-Net) in prešla na sofinanciranje dolgoroč-
nih partnerstev. V okviru JPI je tako nastalo partnerstvo DUT, v okviru 
NORFACE pa partnerstvo CHANSE. V okviru JPI in NORFACE še pote-
kajo projekti (ERA-Net) po starem sistemu; novih razpisov, ki bi jih mreži 
organizirali, ne bo več.

Evropsko partnerstvo Spodbujanje prehodov na trajnostno prihodnost 
v mestnih okoljih (ang. Driving Urban Transitions towards a Sustaina-
ble Future – DUT) je eno od 49 evropskih partnerstev okvirnega pro-
grama Obzorje Evropa, v katerem sodeluje 67 partnerjev iz 28 držav, 
vključno z nacionalnimi in regionalnimi oblikovalci politik, financerji raz-
iskav in inovacij ter agencijami, ki delujejo na področju urbane politike. 
Partnerstvo temelji na dosežkih Skupne programske pobude Urbana 
Evropa (ang. Joint Programming Initiative Urban Europe – JPI UE) in je tesno 
povezano z evropsko misijo 100 podnebno nevtralnih in pametnih mest. 
V letu 2023 je agencija (so)financirala tri raziskovalne projekte DUT v 
skupni vrednosti 38.371,72 EUR. 

Konzorcij CHANSE – Sodelovanje humanistike in družboslovja v Evropi 
(Collaboration of Humanities and Social Sciences in Europe), ki deluje 
v okviru ERA-NET, sta soustvarili omrežji HERA in mreža NORFACE z 
namenom povezovanja in podpiranja raziskav na področjih humani-
stike oziroma družbenih ved; skupno pobudo podpira 24 organizacij za 
financiranje raziskav. V letu 2023 je agencija (so)financirala štiri projekte 
v vrednosti 52.268,16 EUR, ki so bili izbrani na razpisu Transformacije: 
družbena in kulturna dinamika v digitalni dobi (Transformations: social and 
cultural dynamics in the digital age).

SREDSTVA ZA PROJEKTE MEDNARODNEGA SODELOVANJA PO RAZISKOVALNIH VEDAH V LETU 2023

0,7 %
INTERDISCIPLINARNE 

RAZISKAVE
96.516 €

43,8 %
NARAVOSLOVJE
5.724.547 €

29,6 %
TEHNIKA
3.866.912 €

SKUPAJ
13.059.831 €

12,7 %
HUMANISTIKA

1.660.882 €

5,5 %
DRUŽBOSLOVJE

724.601 €
4,8 %

BIOTEHNIKA
624.186 €

2,8 %
MEDICINA
362.186 €



48

FINANČNO POROČILO

MEDNARODNA DEJAVNOST

Znanost in raziskave so vedno bolj vpete v mednarodni prostor ter 
med seboj neločljivo in komplementarno povezujejo različna področja. 
Z namenom spodbujanja mednarodnega sodelovanja in povezovanja je 
mednarodna dejavnost agencije usmerjena na tri glavne stebre: med-
narodne raziskovalne projekte, mednarodno mobilnost in druge med-
narodne aktivnosti. V letu 2023 je agencija za financiranje mednarodne 
dejavnosti namenila 14,8 milijona EUR. Največ sredstev je bilo namenje-
nih shemi vodilne agencije (Lead Agency). Več o mednarodnih projektih 
lahko preberete v poglavju Raziskovalni projekti.

Prvi steber mednarodne dejavnosti predstavljajo mednarodni razisko-
valni projekti, ki smo jih podrobneje predstavili v prejšnjem podpoglavju.

Drugi steber mednarodne dejavnosti agencije predstavljajo bilateralni 
projekti, ERC gostovanja, COST, JSPS štipendije in gostovanje razisko-
valcev iz tretjih držav. 

Mednarodna mobilnost

SREDSTVA, NAMENJENA BILATERALNEMU SODELOVANJU

Mednarodni projekti –  
dvostransko sodelovanje

0,5 mio EUR

Aktivna mednarodna udeležba  
izjemnih mlajših raziskovalcev

0,01 mio EUR

Gostovanja pri vodjih ERC  
projektov

0,02 mio EUR

Na področju bilateralnega sodelovanja pristojno ministrstvo sprejema 
odločitve o sklenitvi meddržavnih sporazumov in odločitve o aktivnem 
bilateralnem sodelovanju ter se s partnerskimi državami dogovarja glede 
razpisnih pogojev, ki ne izhajajo neposredno iz pravnih podlag agencije. 
Slednja je v vlogi izvajalske agencije, ki (so)financira bilateralno sode-
lovanje z namenom krepitve znanstvenoraziskovalnega sodelovanja s 
partnerskimi državami, vzpostavljanja novih, trajnostnih mednarodnih 
partnerstev in povečanja deleža mlajših raziskovalcev v konzorcijih 
mednarodnih raziskovalnih projektov. Republika Slovenija ima sklenjene 
mednarodne sporazume s 37  državami, sodelovanje pa je bilo v letu 
2023 aktivno z 11 državami. Za (so)financiranje 427 aktivnosti bilateral-
nega sodelovanja je agencija namenila več kot 461 tisoč EUR.

Del mednarodne mobilnosti predstavlja tudi shema ERC gostovanja, ki 
raziskovalcem omogoča gostovanje pri nekdanjih in sedanjih vodjah pro-
jektov ERC v tujini. Namen sheme je usposabljanje prijaviteljev za pri-
pravo ter povečanje možnosti pridobitve lastnega projekta ERC. Agencija 
prepoznava potencial omenjene sheme, saj so bili nekateri raziskovalci, 
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MEDNARODNA MOBILNOST PO SEKTORJU DEJAVNOSTI V 2023

ki so pridobili sofinanciranje iz tega naslova, pozneje že uspešni s prijavo 
na razpise ERC. V letu 2023 so bila na novo odobrena tri gostovanja pri 
vodjih projektov ERC. 

Pod mednarodno mobilnost uvrščamo tudi instrument COST, medvladni 
okvir za sodelovanje raziskovalnih organizacij iz različnih evropskih držav 
na področju znanosti in tehnologije, ki omogoča koordinacijo nacionalno 
financiranih raziskav na evropski ravni s strani raziskovalnih organizacij 
samih, ki delujejo na istem področju. Agencija aktivnosti v okviru tega 
instrumenta ne (so)financira, pač pa le spodbuja aktivno udejstvovanje 
slovenskih raziskovalcev v akcijah COST, med drugim tudi z imenova-
njem članov t. i. upravnih odborov akcij COST. 

0,9 %
POSLOVNI SEKTOR

4.214 €

66,4 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
327.122 €

1,5 %
ZASEBNI

NEPRIDOBITNI SEKTOR
7.154 €

31,3 %
DRŽAVNI SEKTOR

154.122 €

SKUPAJ
492.612 €

Druge mednarodne aktivnosti

SREDSTVA, NAMENJENA DRUGI MEDNARODNI AKTIVNOSTI

MSCA COFUND 0,2 mio EUR

Znanstvenoraziskovalno  
sodelovanje: CEA in Kitajska

0,4 mio EUR

Spodbujanje prijav na evropske  
projekte – okvirni programi

0,3 mio EUR

Mednarodna promocija znanosti 0,3 mio EUR

Z namenom izboljšanja mednarodnega, medsektorskega in interdisci-
plinarnega podoktorskega usposabljanja ter mobilnosti raziskovalk in 
raziskovalcev agencija (so)financira tudi sheme pečat odličnosti Marie 
Skłodowska-Curie COFUND. V letu 2023 sta bila objavljana dva javna 
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poziva za ta namen. Prvi je bil Javni poziv za (so)financiranje sheme 
doktorskega študija usposabljanja Marie Skłodowska-Curie COFUND 
– pečat odličnosti, katerega namen je bil (so)financiranje raziskovalnih 
organizacij, ki jim je bil v recenzentskem postopku Evropske komisije 
podeljen pečat odličnosti za izvedbo sheme doktorskega študija Marie  
Skłodowska-Curie COFUND. Drugi pa je bil Javni poziv za (so)financiranje 
sheme podoktorskega usposabljanja Marie Skłodowska-Curie COFUND 
– pečat odličnosti, katerega namen je (so)financiranje raziskovalnih orga-
nizacij, ki jim je bil v recenzentskem postopku Evropske komisije pode-
ljen pečat odličnosti za izvedbo sheme podoktorskega usposabljanja  
Marie Skłodowska-Curie COFUND.

(So)financiranje bilateralnih raziskovalnih projektov je tudi leta 2023 
potekalo v koordiniranem sodelovanju ministrstva in agencije. V letu 2023 
je agencija (so)financirala pet bilateralnih raziskovalnih projektov s Komi-
sariatom za alternativne energije in atomsko energijo (CEA) Francoske 
republike in dva bilateralna raziskovalna projekta z Republiko Kitajsko. 
Za (so)financiranje sedmih bilateralnih raziskovanih projektov je leta 2023 
agencija namenila več kot 416 tisoč EUR.

Agencija v okviru Javnega razpisa za promocijo slovenske znanosti v tujini 
spodbuja aktivnosti promocije slovenske znanosti v tujini in povezova-
nja znanstvenih dosežkov, kjer je zagotovljena primerna mednarodna in 
strokovna udeležba. Program omogoča sodelovanje s slovenskimi razi-
skovalnimi organizacijami in raziskovalkami in raziskovalci iz zamejstva ter 
sodelovanje s slovenskimi raziskovalkami in raziskovalci, ki delujejo v tujini. 
Za aktivnosti promocije slovenske znanosti v tujini je agencija v letu 2023 
namenila skoraj 300 tisoč EUR. 

Agencija z enkratnim finančnim prispevkom spodbuja tudi sodelovanje 
slovenskih raziskovalnih organizacij, ki so na razpisih okvirnih progra-
mov EU (Program za raziskave in inovacije EU, Obzorje Evropa) prese-
gle prag pri doseženem številu točk v postopku ocenjevanja. Temu je v 
letu 2023 agencija namenila 302 tisoč EUR.

DRUGE MEDNARODNE AKTIVNOSTI PO SEKTORJU DEJAVNOSTI V 2023

8,4 %
POSLOVNI SEKTOR

100.857 €

12,6 %
TUJINA

150.000 €
16,3 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
195.241 €

53,7 %
DRŽAVNI SEKTOR
641.552 €

SKUPAJ
1.194.616 €9,0 %

ZASEBNI 
NEPRIDOBITNI SEKTOR

106.966 €
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Raziskovalna oprema

SREDSTVA, NAMENJENA RAZISKOVALNI OPREMI

Raziskovalna oprema 11,8 mio EUR

ARIS sofinancira nakupe raziskovalne opreme velike vrednosti. Razisko-
valna oprema predstavlja pomembno raziskovalno in infrastrukturno 
podporo raziskovalnemu kadru za opravljanje znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti pri izvajanju raziskovalnih in razvojnih projektov in programov.

Prijavitelji na javni razpis za sofinanciranje nakupov raziskovalne opreme 
so lahko javne raziskovalne organizacije, ki izvajajo javno službo na 
področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti v obliki programskega 
stebra stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti ali 
infrastrukturne dejavnosti v okviru institucionalnega stebra stabilnega 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti.

V letu 2023 je agencija namenila 11,8 milijona EUR sredstev za financi-
ranje raziskovalne opreme. 

SREDSTVA ZA RAZISKOVALNO OPREMO PO RAZISKOVALNIH VEDAH V LETU 2023

SKUPAJ
11.825.174 €

47,6 %
TEHNIKA
5.631.431 €

24,9 %
NARAVOSLOVJE
2.944.684 €

21,5 %
BIOTEHNIKA
2.544.352 €

5,2 %
MEDICINA
615.507 €

0,5 %
DRUŽBOSLOVJE

55.035 €

0,3 %
HUMANISTIKA

34.164 €
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PODPORNE DEJAVNOSTI

SREDSTVA, NAMENJENA PODPORNIM DEJAVNOSTIM

Odprta znanost 1,3 mio EUR

Informacijska podpora, mednarodna literatura 7,1 mio EUR 

Revije in knjige* 2,2 mio EUR

*Vključena sredstva za domačo poljudnoznanstveno periodiko, domačo 
znanstveno periodiko in znanstvene monografije.

Med podporne dejavnosti uvrščamo poleg znanstvene literature tudi 
področje odprte znanosti ter financiranje informacijske podpore in 
nakupa mednarodne literature. 

Odprta znanost je sodoben pristop znanstvenoraziskovalnega dela in raz-
širjanja njegovih rezultatov (znanja, vedenja) na pregleden in sodelovalen 
način. Odpiranje znanosti prek čim hitrejše izmenjave informacij in znanja 
med raziskovalci povečuje možnosti za hitrejši napredek v znanosti. 
Odprta znanost predstavlja del celovitih in obsežnih sprememb znanstve-
noraziskovalnega dela v Evropski skupnosti. Gre za skupek politik, usme-
ritev, priporočil, procesov, metod, praks in tehnologij, ki določajo temeljna 
načela in bistvene značilnosti odprte znanosti.

Agencija sofinancira tudi programe dejavnosti OSIC oziroma specialnih 
in visokošolskih knjižnic, ki opravljajo naloge, s katerimi se izgrajuje sistem 
bibliografske baze raziskovalcev v Sloveniji. Namen OSIC je spremljati in 
nadzirati ustreznost razvrstitve bibliografskih zapisov raziskovalcev po 
veljavni tipologiji v sistemu COBISS.si, organizirati arbitražo v primeru 
spornih tipologij in popravljati bibliografske zapise v primerih nepravilne 
razporeditve bibliografskih enot ter sodelovati pri razvoju in pripravi eno-
tnega in kontroliranega slovarja za sistem COBISS.si.

Agencija sofinancira nakup tuje znanstvene literature in elektronski 
dostop do najnovejših znanstvenih baz na svetu, z namenom zago-
tavljanja nujnega dotoka in dostopnosti tujih znanstvenih in strokovnih 
informacij za potrebe znanstvenoraziskovalne, izobraževalne in razvojne 
dejavnosti. Literatura je javno dostopna v vseh knjižnicah raziskovalnih 
organizacij ter prek sistema COBISS.

ARIS je v letu 2023 namenil 2,2 milijona EUR financiranju izdajanja peri-
odike in knjig, 1,3 milijona EUR financiranju odprte znanosti (povračilo 
stroškov objav v odprtem dostopu) ter 7,1  milijona EUR financiranju 
informacijske podpore in nakupa mednarodne literature.

V letu 2023 je bilo za sofinanciranje znanstvenega tiska, ki vključuje 
domače znanstvene in poljudnoznanstvene publikacije, izplačanih 1,9 
milijona EUR, za znanstvene monografije pa 0,3 milijona EUR. 



53

FINANČNO POROČILO

Agencija na podlagi razpisa sofinancira izdajanje publikacij s polju-
dnoznanstveno in znanstveno vsebino. S tem želi omogočiti objave 
tistih poljudnoznanstvenih in znanstvenih publikacij, ki so pomembne 
za spodbujanje zanimanja splošne javnosti, še zlasti mladih, za nara-
voslovje in tehnologijo. Agencija sofinancira tudi izdajanje znanstvenih 
monografij, ki so pomembne za razvoj slovenske znanstvene terminolo-
gije, za predstavljanje znanstvenih dosežkov in spoznanj v domačem in 
mednarodnem prostoru ter za širjenje znanstvene kulture. 

FINANCIRANJE REVIJ IN KNJIG PO SEKTORJIH DEJAVNOSTI V LETU 2023

SKUPAJ
2.187.856 €

0,3 %
TUJINA
5.635 €

28,4 %
ZASEBNI 

NEPRIDOBITNI SEKTOR
620.678 €

19,9 %
DRŽAVNI SEKTOR
436.223 €

43,7 %
VISOKOŠOLSKI SEKTOR
956.962 €

7,7 %
POSLOVNI SEKTOR

168.358 €
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2022 2023 INDEKS
% V PRORAČUNU 

ARRS/ARIS  
(2023)

Proračun ARIS 273.986.199 331.480.037 121 100,0 %

Stabilno financiranje 187.576.727 225.754.997 120 68,1 %

Raziskovalni programi 82.785.620 100.719.430 122 30,4 %

Mladi raziskovalci 31.443.284 35.600.907 113 10,7 %

Infrastrukturna dejavnost 17.750.613 22.500.001 127 6,8 %

Razvojni steber financiranja   13.099.524   4,0 %

Upravljavske in podporne  
dejavnosti

55.597.210 53.835.136 97 16,2 %

Raziskovalni projekti 68.277.849 81.640.576 120 24,6 %

Temeljni projekti 41.851.238 50.224.781 120 15,2 %

Aplikativni projekti 7.864.318 8.811.024 112 2,7 %

Podoktorski projekti 4.516.530 5.560.395 123 1,7 %

CRP 2.494.089 3.984.545 160 1,2 %

Projekti mednarodnega  
sodelovanja

11.551.673 13.059.831 113 3,9 %

Mednarodno sodelovanje 1.743.410 1.687.228 97 0,5 %

Mednarodno sodelovanje 1.743.410 1.687.228 97 0,5 %

Raziskovalna oprema 6.723.743 11.825.174 176 3,6 %

Raziskovalna oprema 6.723.743 11.825.174 176 3,6 %

Podporne dejavnosti 9.664.471 10.572.062 109 3,2 %

Odprta znanost 1.001.766 1.264.034 126 0,4 %

Informacijska podpora,  
mednarodna literatura

6.876.806 7.120.172 104 2,1 %

Revije in knjige 1.785.899 2.187.856 123 0,7 %

Pregled financiranja po letih je na voljo na spletni strani  https://www.aris-rs.si/sl/finan/letpor/.

PREGLED FINANCIRANJA V LETU 2023 PO MEHANIZMIH FINANCIRANJA PO OBRAČUNSKEM NAČELU 
IN PRIMERJAVA Z LETOM 2022



POUDARKI

O AGENCIJI

FINANČNO 
POROČILO

MEDNARODNE 
PRIMERJAVE

LETNO 
POROČILO1
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 Vir: InCites, Thomson Reuters/Science Metrix/Innovation Union Scoreboard/Eurostat, maj 2024.

PRIMERJAVA NA 9. DRŽAVO ZNOTRAJ EU (9. DRŽAVA = 100 %)

Relativni faktor vpliva
(Slovenija 17/27)

Objave med 1%
najbolj citiranimi 
na milijon prebivalcev
(Slovenija 11/27)

Objave med 10%
najbolj citiranimi 

na milijon prebivalcev
(Slovenija 11/27)

Citati na milijon prebivalcev
(Slovenija 10/27)

Število evropskih patentov
prijav na milijon prebivalcev

(Slovenija 13/27)

Vlaganja v RR po sektorju
izvedbe (% BDP): državni in

visokošolski sektor
(Slovenija 16/27)

Evropski inovacijski indeks
(Slovenija 13/27)

Objave na 
milijon prebivalcev
(Slovenija 8/27)

100 %

120 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %

EU-27 14. državaSLO 9. država

Grafikon prikazuje večino standardnih bibliometrijskih in drugih kvanti-
tativnih kazalnikov, ki se v svetu uporabljajo za spremljanje raziskovalne 
dejavnosti, nekateri od njih pa so vključeni tudi v novi Resoluciji o znan-
stvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030. Vrednosti za 
Slovenijo so prikazane relativno glede na 9. državo EU (zgornja tretjina 
držav). Za primerjavo so podani še podatki za 14. državo EU (zgornja 
polovica držav). Pri vsakem kazalniku je pripisano mesto, ki ga dosega 
Slovenija med 27 državami članicami EU. Slovenija se uvršča v zgornjo 
tretjino držav po objavah na milijon prebivalcev, pri ostalih kazalnikih pa 
se uvršča v drugo tretjino držav. 
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Citati

ŠTEVILO CITATOV NA MILIJON PREBIVALCEV DRŽAV ČLANIC EU V OBDOBJU 2019–2023

Vir: InCites, WoS, maj 2024.
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Slovenija se po številu citatov na milijon prebivalcev v obdobju 2019–
2023 uvršča na 10. mesto, kar je nad povprečjem EU. V opazovanem 
obdobju ima največ citatov na milijon prebivalcev Danska, sledijo ji Šved-
ska, Nizozemska in Finska.
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ŠTEVILO OBJAV ZNOTRAJ 10 % NAJBOLJ CITIRANIH NA MILIJON PREBIVALCEV ZA LETO 2020 ZA DRŽAVE ČLANICE EU

Uveljavljen bibliometrijski kazalnik za mednarodne primerjave je število 
objav, ki se po pridobljenih citatih uvrščajo med 10  % najbolj citiranih 
objav na svetu na določenem raziskovalnem področju. Zajete so objave v 
revijah, indeksiranih v bibliografski bazi Scopus. Upoštevano je štiriletno 
citacijsko okno, ki vključuje leto objave in tri nadaljnja leta. Slovenija od 
leta 2004 dalje pri 10 % najbolj citiranih objav na milijon prebivalcev pre-
sega povprečno vrednost EU. Po zadnjih podatkih iz leta 2019 se uvršča 
na 11. mesto med državami članicami EU.

Objave med 10 % najbolj citiranih

Vir: SciVal, maj 2024.
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Relativni faktor vpliva
Relativni faktor vpliva je standardni mednarodni bibliometrijski kazal-
nik, ki meri razmerje med številom prejetih citatov in številom objav v 
določeni državi glede na svetovni povprečni faktor vpliva za posamezno 
raziskovalno področje. Slovenija se med državami članicami EU po rela-
tivnem faktorju vpliva v zadnjem opazovanem obdobju uvršča na 17. 
mesto, kar je mesto višje kot pred letom dni.

RELATIVNI FAKTOR VPLIVA DRŽAV ČLANIC EU V OBDOBJU 2019–2023

Vir: InCites, WoS, maj 2024.

Vrednost relativnega faktorja 
vpliva za Slovenijo v obdobju 
2019–2023 znaša 1,21, kar 
je nekoliko nižje kot leto prej 
(1,24). Slovenija se je tudi v letu 
2023 uvrstila nad evropsko 
povprečje (1,13).
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Inovacijski indeks
Skupni inovacijski indeks (Innovation Union Scoreboard) omogoča celo-
ten pogled na inovativno dejavnost posameznih držav. Sestavlja ga 
32 kazalnikov, ki vključujejo podatke o izobrazbeni strukturi, odprtosti 
in odličnosti raziskovalnega sistema, financiranju, podpori in vlaganju, 
povezovanju in podjetništvu ter intelektualnem kapitalu. 

Države so glede na stopnjo inovativnosti razvrščene v štiri skupine, pri 
čemer so v prvi skupini inovacijsko vodilne države, v drugi skupini močni 
inovatorji, v tretji zmerni inovatorji in v četrti nastajajoči inovatorji. Slove-
nija se glede na omenjene kazalnike v letu 2023 uvršča v skupino držav, 
ki sodijo med zmerne inovatorje.

Europe heat map

Inovacijsko vodilni
Močni inovatorji
Zmerni inovatorji
Nastajajoči inovatorji
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SKUPNI INOVACIJSKI INDEKS ZA DRŽAVE ČLANICE EU V LETU 2023

Vir: European and Regional Innovation Scoreboards, maj 2024.
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Mednarodne primerjave in druge 
analize so dostopne na:  
 https://www.arrs.si/sl/analize/.



ODLIČNI V 
ZNANOSTI2
Odlični v znanosti je projekt, ki ga agencija izvaja ob promociji znanosti. 
Gre za izbor najvidnejših dosežkov preteklega leta.

Že šesto leto zapored je bil del izbranih dosežkov predstavljen na naci-
onalnem dogodku Dan ARIS 2023: Podpiramo odličnost, ki je potekal 
21. novembra 2023. Izbor dosežkov so predlagali člani in članice znan-
stvenoraziskovalnih svetov posameznih ved, potrdil pa ga je Znanstveni 
svet agencije.
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Laplaceovi operatorji na neskončnih grafih

Avtorja:  
dr. Aleksey Kostenko in  
dr. Noema Nicolussi 

Kontakt:  
dr. Aleksey Kostenko,  
Univerza v Ljubljani,  
Fakulteta za matematiko in fiziko, 
aleksey.kostenko@fmf.uni-lj.si

Hiperpovezava:  
https://ems.press/books/mems/256

DOI:  
10.4171/MEMS/3

Vir: KOSTENKO, Aleksej Sergejevič, NICOLUSSI, Noema. Laplacians on infinite graphs. Berlin: European Mathematical Society, 2022, 
cop. 2023. VIII, 232 str., ilustr. Memoirs of the European Mathematical Society, vol. 3. ISSN 2747-9080. 

Glavni poudarek monografije je na Laplaceovih operatorjih na uteže-
nih kombinatoričnih in metričnih grafih. Poudarimo, da obravnavamo 
neskončne, lokalno končne grafe in ne delamo nobenih nadaljnjih geo-
metrijskih predpostavk. Čeprav obstoječa literatura običajno obravnava 
ti dve vrsti Laplaceovih operatorjev posebej, v tem delu pristopamo 
vzporedno in poseben poudarek namenjamo njuni povezanosti. Eno od 
glavnih konceptualnih sporočil knjige je, da bi morali ta dva okvira obrav-
navati kot dopolnjujoča (namesto nasprotna), saj prav njuno medsebojno 
delovanje vodi do pomembnih dodatnih vpogledov na obeh straneh. Naš 
osrednji cilj je dvojen: raziskati razmerja med tema objektoma s primer-
javo njunih osnovnih spektralnih (sebiadjungiranost, spektralna vrzel 
itd.), paraboličnih (markovska enoličnost, ponovitev, stohastična polnost 
itd.) in metričnih (kvazi-izometrije, intrinzične metrike itd.) lastnosti ter 
nato te povezave izkoristiti za dokazovanje novih rezultatov za Laplace-
ove operatorje na metričnih grafih ali za pridobivanje novih dokazov in 
perspektiv, povezanih z nedavnimi napredki na področju Laplacovih ope-
ratorjev na uteženih grafih. Naše ugotovitve demonstriramo na primerih 
pomembnih razredov grafov (Cayleyevi grafi, teselacije in antidrevesa).

NARAVOSLOVJE

mailto:aleksey.kostenko%40fmf.uni-lj.si%20?subject=
https://ems.press/books/mems/256
http://dx.doi.org/10.4171/mems/3
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Natančen pregled interakcij Higgsovega bozona z  
eksperimentom ATLAS deset let po njegovem odkritju

Avtorji:  
dr. Vladimir Cindro,  
dr. Andrej Filipčič,  
dr. Andrej Gorišek,  
dr. Bojan Hiti, 
dr. Borut Paul Kerševan,  
dr. Gregor Kramberger,  
dr. Boštjan Maček,  
dr. Igor Mandić,  
dr. Marko Mikuž  
in drugi  
(mednarodna kolaboracija ATLAS)

Kontakt:  
dr. Borut Paul Kerševan,  
Institut »Jožef Stefan« in  
Univerza v Ljubljani,  
Fakulteta za matematiko in fiziko, 
borut.kersevan@ijs.si

Hiperpovezava:  
https://www.nature.com/articles/
s41586-022-04893-w

DOI:  
10.1038/s41586-022-04893-w

Vir: CINDRO, Vladimir, FILIPČIČ, Andrej, 
GORIŠEK, Andrej, HITI, Bojan, KERŠE-
VAN, Borut Paul, KRAMBERGER, Gregor, 
MAČEK, Boštjan, MANDIĆ, Igor, MIJOVIĆ, 
Liza, MIKUŽ, Marko, et al. A detailed map 
of Higgs boson interactions by the ATLAS 
experiment ten years after the discovery. 
Nature: the international weekly journal of 
science. [Print ed.]. 2020, vol. 607, str. 
52–59. ISSN 0028-0836.

Odkritje Higgsovega bozona leta 2012, ki drugim delcem podeljuje maso, 
znanstveniki štejejo med najbolj temeljne dosežke fizikalne znanosti 
vseh časov. Odkritje Higgsovega bozona je bil zadnji manjkajoči grad-
nik v Standardnem modelu osnovnih interakcij. Fiziki so Higgsov delec 
iskali več kot pol stoletja. Teoretični izračuni so njegov obstoj napove-
dali že leta 1964, eksperimentalna potrditev Higgsovega bozona pa je 
bila mogoča šele, ko so v CERN-u zagnali veliki hadronski trkalnik (LHC, 
Large hadron collider), 27-kilometrski pospeševalnik delcev, v katerem 
protone pospešujejo do največjih energij, kadar koli doseženih v labora-
toriju. Pri trkih delcev se sproža izredno visoka energija, ki jo je mogoče 
primerjati z energetskimi razmerami v zelo zgodnjem vesolju, kmalu po 
njegovem nastanku v velikem poku. Pri tem se v trkalniku poraja vrsta 
novih delcev, med katerimi smo z računalniško analizo fiziki na eksperi-
mentih ATLAS in CMS prepoznali tudi Higgsov bozon. Teoretična fizika 
Peter Higgs in François Englert sta takoj zatem, ob potrditvi njune napo-
vedi, dobila Nobelovo nagrado. Zdaj, po desetih letih nadaljnjih raziskav, 
so lastnosti novo odkritega delca že mnogo bolj natančno določene in se 
dobro ujemajo z napovedmi Standardnega modela, ki pa zagotovo še ni 
dokončna razlaga v fiziki osnovnih delcev. 

mailto:borut.kersevan%40ijs.si%20?subject=
https://www.nature.com/articles/s41586-022-04893-w
https://www.nature.com/articles/s41586-022-04893-w
http://dx.doi.org/10.1038/s41586-022-04893-w
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Funkcionalna raznolikost sistemov vibracijskega 
sporazumevanja žuželk

Avtorji:  
dr. Meta Virant-Doberlet,  
dr. Nataša Stritih-Peljhan,  
dr. Alenka Žunič-Kosi in  
dr. Jernej Polajnar

Kontakt:  
dr. Meta Virant-Doberlet,  
Nacionalni inštitut za biologijo,  
meta.virant-doberlet@nib.si  

Hiperpovezava:  
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/36198397/

DOI:  
10.1146/annu-
rev-ento-120220-095459

Vir: VIRANT-DOBERLET, Meta, STRITIH 
PELJHAN, Nataša, ŽUNIČ KOSI, Alenka, 
POLAJNAR, Jernej. Functional diversity of 
vibrational signaling systems in insects. 
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Pregledni članek, ki je nastal na povabilo uredniškega odbora najvišje 
rangirane revije na svojem področju, je sinteza znanja skupine vodilnih 
raziskovalcev na področju raziskav sporazumevanja živali prek vibracij 
podlage (biotremologije), ki prvič po skoraj dveh desetletjih sistema-
tično obravnavajo prisotnost in vlogo vibracijskih signalov pri žuželkah. 
Izjemnost dosežka je, da poglobljeno razumevanje tematike podaja v 
obliki jedrnate sinteze, ki obravnava tako taksonomsko razširjenost kot 
mehanizme takega načina sporazumevanja med žuželkami, predstavlja 
njegove temeljne značilnosti in specifike, povzema glavne ugotovitve, 
ideje in koncepte kot tudi nove smeri raziskav in njihovega pomena ter 
izpostavlja tekoče raziskovalne izzive na področju biotremologije žuželk. 
Kot najpomembnejši prelomni dosežek »slovenske šole« raziskav vibra-
cijske komunikacije v zadnjih letih izpostavlja ekološki kontekst, kar nam 
skupaj z interdisciplinarnimi raziskavami na modelnih vrstah omogoča 
nov vpogled v svet okoli nas.

Mehanizmi, ki jih žuželke uporabljajo za proizvajanje vibra-
cijskih signalov in vedenjski konteksti v katerih jih uporabl-
jajo, postavljeni v filogenetski okvir
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Zlato je dragocena in široko uporabna kovina. Recikliranje iz odpadnih 
elektronskih komponent postaja nuja, saj je njegova količina omejena, 
trenutni postopki recikliranja pa niso v skladu s trajnostnim razvo-
jem. V sodelovanju s tujimi partnerji smo razvili enostavno, ekono-
mično in okoljsko sprejemljivo metodo za raztapljanje zlata v eta-
nolu s katalitsko količino joda, ki ga v katalitskem ciklu regeneriramo 
z vodno raztopino trajnostnega oksidanta, vodikovega peroksida. 
Omenjeno sodelovanje in uspeh razvite metode izvirata iz našega 
lastnega raziskovalnega dela, vključno s predhodnimi objavami v Chem. 
Commun. 2004, 2614 (Jereb et al.) in Green Chem. 2005, 7, 100 (Jereb 
et al.). Opisana metoda je na splošno pomemben mejnik v kemiji reci- 
kliranja dragocenih kovin. Omogoča selektivnejšo in trajnostno priho-
dnost te panoge, saj ne zahteva uporabe velikih presežkov reagentov, 
kar je le ena od njenih odlik. Delo je bilo objavljeno in izpostavljeno z 
naslovnico v Angew. Chem. Int. Ed. 2022, 61, e202117587 (Zupanc  
et al.), izjemnost dosežka pa potrjuje vabilo revije k objavi preglednega 
članka na tematiko v Angew. Chem. Int. Ed. 2023, e202214453 (Zupanc 
et al.).
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Najpomembnejše kulturne rastline, kot so krompir, paradižnik, soja, 
tobak, kakavovec in vinska trta, so izjemno dovzetne za napad škodlji-
vih mikrobov, kar vodi v bolezni rastlin in posledično ogromno gospo-
darsko škodo. Številni patogeni mikrobi izločajo t. i. proteine NLP (ang. 
Nep1-like proteins), ki delujejo toksično prek poškodbe rastlinske celične 
membrane, kar vodi v odmiranje rastlinskega tkiva. Za svoje delovanje 
potrebujejo specifičen lipidni receptor na površini celice, nadaljnji koraki 
v mehanizmu poškodbe pa so bili do nedavnega neznani.

V raziskavi smo pokazali, kako proteini NLP, po vezavi na lipidni receptor, 
agregirajo in sprožijo nastanek majhnih prehodnih por v rastlinski celični 
membrani. Opisani mehanizem se razlikuje od do sedaj znanih mehaniz-
mov poškodovanja plazemske membrane. Gre tudi za prvi opisani meha-
nizem porotvornega delovanja proteina na rastlinski membrani. Proteini 
NLP so edinstveno prilagojeni za delovanje v specifičnem rastlinskem 
okolju. Razumevanje molekulskega mehanizma, s katerim proteini NLP 
poškodujejo rastlinsko celico, je ključno za razvoj novih učinkovitejših 
pristopov za zaščito rastlin.

Model poškodbe rastlinske membrane, ki jo povzroči NLP protein. Topni NLP 
protein (i) se veže na rastlinsko plazemsko membrano tako, da specifično pre-
pozna negativno nabite rastlinske sfingolipide v membrani (ii). Protein nato 
na površini membrane tvori agregate, ki so različne velikosti in oblike (iii). 
Legenda: NLP (lila), steroli (rumena), glava sfingolipida (zelena). Povzeto po 
Katja Pirc et al. Citolitični protein NLP iz oomicete tvori prehodne majhne 
pore v lipidnih membranah.
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Zapis silovitih potresov, ledeniške dejavnosti in  
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Alps. Engineering geology. 2022, vol. 297, 25 str. ISSN 0013-7952. 

Delo posega na različna področja proučevanja procesov na Zemljinem 
površju in je nastalo v sodelovanju strokovnjakov Geološkega zavoda 
Slovenije s priznanimi tujimi raziskovalci v sklopu raziskav na program-
skih skupinah Dinamična Zemlja, Regionalna geologija ter projektu Pre-
tekle podnebne spremembe in poledenitev na stičišču Alp in Dinaridov. 
Objava v najboljši inženirsko-geološki znanstveni reviji Engineering Geo-
logy predstavlja vzorčni primer preučevanja deformacij kvartarnih sedi-
mentov na območjih, na katerih sočasno deluje več mehanizmov premi-
kanja materiala in z njimi povezanih geoloških nevarnosti, kar predstavlja 
velik raziskovalni izziv in izjemno redkost v literaturi. Raziskava kaže 
izrazito temeljitost preučevanja mehanizmov deformacije z integracijo 
več metod. Študija prispeva k razvoju pristopa za boljše razločevanje 
posledic silovitih potresov, ledeniške dejavnosti in gravitacijskih pojavov 
ter je uporabna za inženirske geologe in raziskovalce, ki se pri svojem 
delu srečujejo s podobnimi izzivi. Rezultati so neposredno uporabni za 
določanje potresne nevarnosti na nacionalnem nivoju in v širšem evrop-
skem prostoru ter za rekonstrukcijo poledenitev v Alpah.
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S humanim biomonitoringom (HBM) pridobivamo podatke o obsegu in 
količini človeške izpostavljenosti kemikalijam. Sledenje izpostavljenosti 
je zelo pomembno, saj številne kemikalije negativno vplivajo na zdravje 
ljudi. Klasičen pristop omogoča sledenje vnaprej izbranim kemikalijam z 
dokazanimi neželenimi učinki, izključi pa tiste, o katerih vemo bistveno 
manj, četudi so morda zdravju bolj nevarne.

Da bi premostili to pomanjkljivost, smo se pri naših raziskavah osredo-
točili na razvoj analizne metodologije, ki bo omogočila celostno slede-
nje izpostavljenosti znanim in tudi (še) neznanim kemikalijam. Za dokaz 
koncepta smo analizirali urin slovenskih otrok in določili 74 biomarkerjev 
izpostavljenosti. S tem smo pokazali, da je človek izpostavljen priča-
kovanim kemikalijam, pa tudi tistim, o katerih se doslej še ni poročalo. 
Rezultati kažejo na velik obseg izpostavljenosti otrok, med drugim tudi 
kemikalijam, ki resno ogrožajo zdravje. Naši rezultati so lahko podlaga 
za razvoj interventnih ukrepov za zmanjšanje vpliva kemikalij na zdravje. 
Dosežek je zato pomemben za razvoj HBM, prispeva pa tudi k informi-
ranju javnega zdravja.
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Kompleksna patofiziologija Alzheimerjeve in drugih nevrodegenerativ-
nih bolezni, pri kateri je udeleženih več procesov, onemogoča učinkovito 
terapijo z zdravilnimi učinkovinami, ki delujejo specifično na en tarčni 
encim ali strukturni protein. Alternativo predstavljajo t. i. večtarčni – 
multifunkcionalni ligandi, ki delujejo hkrati na več tarč, s čimer se poveča 
možnost za učinkovitejšo terapijo nevrodegenerativnih stanj. V multi-
disciplinarni raziskavi so avtorji odkrili spojino 19, ki zavira dva encima, 
udeležena pri razvoju Alzheimerjeve bolezni. Zavira namreč butirilholin 
esterazo in monoamin oksidazo B. S strukturnimi in kinetičnimi eksperi-
menti so raziskali mehanizem delovanja te spojine, v celičnih testih pa so 
pokazali njeno nevroprotektivno delovanje. Zaviralec izboljša kognitivne 
funkcije in spomin miši z induciranimi simptomi Alzheimerjeve bolezni, 
učinkovito pa zmanjša tudi nalaganje amiloidnih plakov v transgenih 
miših.
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Deležniki, odgovorni za blažitev učinkov redkih naravnih pojavov, težko 
razvijejo nepristransko percepcijo o njihovem tveganju, kar zavira razvoj 
ukrepov za krepitev odpornosti skupnosti na naravne nesreče. Da bi pris- 
pevali k reševanju tega problema, smo razvili model za komunikacijo 
in upravljanje tveganj zaradi redkih naravnih pojavov, ki je namenjen 
tudi nestrokovnjakom na tem področju. Model vključuje dobro poznano 
7-stopenjsko lestvico, skladno z evropskim označevanjem energijske 
učinkovitosti izdelkov. Novost modela je razlikovanje med dolgoročno 
in kratkoročno toleranco za tveganje. Z vrednotenjem kumulativnega 
tveganja skozi čas je zato na inovativen način vpeljan model postop-
nega zniževanja ocene tveganja, če tveganje dolgoročno ni sprejemljivo. 
Predlagani model deležnike spodbuja k samostojnemu ukrepanju ter 
zagotavlja osnovo za oblikovanje dolgoročnih regulativnih strategij za 
krepitev odpornosti skupnosti na osnovi nepristranske ocene tvega-
nja ob hkratnem upoštevanju zmogljivosti družbe za izvedbo potrebnih 
ukrepov. Model je bil uspešno uporabljen pri seizmičnem stresnem testu 
stavbnega fonda v Sloveniji.
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Epoksidacija etilena je industrijsko in komercialno ena najpomemb-
nejših selektivnih oksidacij. Srebrovi katalizatorji so že desetletja naj-
sodobnejši, njihova učinkovitost pa se z empiričnimi odkritji dopantov 
in sokatalizatorjev nenehno izboljšuje. Računalniško smo pregledali 
celoten periodni sistem, da bi našli izboljšan katalizator. Uporabili smo  
ab initio izračune, korelacije in mikrokinetično modeliranje reaktorjev, 
ki presega običajne poenostavljene modele stacionarnega stanja ali 
določanja hitrosti na nespremenljivih površinah katalizatorjev. Izvedli 
smo podrobne kvantnokemijske simulacije devetih plemenitih kovin in 
nato te podatke uporabili za izračun aktivnosti vseh kovin celotnega 
periodnega sistema na podlagi deskriptorjev. Predvideli smo, da bodo  
Ag/CuPb, Ag/CuCd in Ag/CuTl boljši od katalizatorjev iz čistega srebra. 
Eksperimentalno smo jih tudi pripravili in preizkusili v laboratoriju, kjer so 
rezultati pokazali bistveno večjo učinkovitost od srebra, kar je v skladu z 
napovedmi modela. Razvita metoda je splošna in omogoča iskanje bolj-
ših katalizatorjev za katerekoli industrijsko relevantne reakcije, ki upora-
bljajo heterogene katalizatorje, hkrati pa omogoča hitre presejalne teste, 
ker izračunavanje kompleksnega reakcijskega mehanizma poenostavi 
v poceni izračune deskriptorjev. S tem lahko preverjamo učinkovitost 
kovin, zlitin, nanodelcev, kompozitov itd.
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Plinaste snovi, ki presežejo svojo 
kritično temperaturo in tlak (kritična 
točka), preidejo v stanje superkritič-
nega fluida (SCF). Uporaba SCF lahko 
pripomore k rešitvi pomanjkljivo-
sti številnih klasičnih postopkov za 
predelavo in proizvodnjo produktov. 
Belinka Perkemija d.o.o. proizvaja 
vodikov peroksid (H2O2) s širokim 
razponom čistosti. Proizvodnja H2O2 
v Belinki Perkemiji d.o.o temelji na 
procesu antrakinona, ki je idealen 
za uporabo visokotlačne tehnologije 
s superkritičnim CO2. Bistvo izuma 
je nov postopek čiščenja H2O2, pri 
katerem se kot reagent za čiščenje 
uporabi superkritični fluid s CO2 v 
kombinaciji s tetrabutil ureo (TBU).

Klasične tehnike čiščenja, ki se upo-
rabljajo za čiščenje H2O2, so desti-
lacija, adsorpcija, ionska izmenjava, 
kristalizacija, membranska sepa-
racija. Ti postopki so energetsko 
potratni. Predlagani postopek čišče-
nja H2O2 zagotavlja pomembne teh-
nične prednosti, proces z manj ope-
racijami, ki porabijo manj energije in 
manj surovin. Produkt, ki ga dobimo, 
je očiščen H2O2. 

Rezultati kažejo bistveno zniža-
nje koncentracije organskih snovi 
v surovem H2O2. Za konkurenčnost 
podjetja na trgu je tako izjemnega 
pomena uporaba napredne tehno-
logije čiščenja H2O2, ki proizvede 
produkt visoke čistosti, porabi manj 
energije in proizvede manj toksič-
nih ostankov. Visokotlačno čiščenje 
je varen in okolju prijazen proces, ki 
lahko celotno proizvodnjo približa 
konceptu trajnostnega razvoja.

Kolona za ekstrakcijo tekočine –  
superkritični fluid  
(700 bar, 200 °C)
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Perovskitno-CIGS tandemske sončne celice so nova fotovoltaična tehno-
logija, ki obeta nadaljnjo pocenitev sončnih modulov. V članku je predsta-
vljena izdelana perovskitno-CIGS tandemska sončna celica, ki ima certi-
ficirano rekordno učinkovitost pretvorbe 24,2 %. Podane so smernice za 
nadaljnjo optično izboljšavo takšnih tandemskih sončnih celic, ki naka-
zujejo, da je dosegljivih celo več kot 30 %. Potencial perovskitno-CIGS 
tandemskih sončnih celic je potrdila tudi analiza energijskega izplena 
z vključeno temperaturno odvisnostjo, ki je pokazala, da lahko takšne 
celice proizvedejo do 50 % več energije kot navadne enospojne.

Rekordna učinkovitost pretvorbe je bila potrjena z meritvami na neodvis- 
nem inštitutu in se je s tem uvrstila tako na seznam rekordnih sončnih 
celic, ki ga objavlja ameriški inštitut NREL, kot tudi v tabelo učinkovi-
tosti pretvorbe, ki jo objavlja revija Progress in Photovoltaics. Rezultati 
sodelovanja med laboratorijem LPVO (raziskovalni program P2-0415) in 
Helmholtz-Zentrum Berlin so bili objavljeni v članku v priznani reviji ACS 
Energy Letters (JCR IF = 24), ki ima v prvem letu 50 čistih citatov in ga je 
stran Web of Science prepoznala kot visoko citiran članek.
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Za doseganje ciljev zelenega prehoda so nujno potrebne učinkovite 
tehnike napovedovanja porabe električne energije, kar omogoči ustrez- 
no spoznavnost v distribucijskih omrežjih. Ta omrežja vključujejo veliko 
število različnih bremen na različnih nivojih, zato je uporaba modelov 
napovedovanja za vsako breme posebej nepraktična. Poleg tega takšni 
lokalni modeli ne upoštevajo pogosto močne odvisnosti med različnimi 
bremeni; za napovedovanje potrebujejo zgodovinske podatke in ne omo-
gočajo sledenja spremembam v obnašanju bremen (uporabnikov) brez 
ponovnega učenja.

Za reševanje teh vprašanj avtorji predlagajo globalno metodologijo za 
napovedovanje obremenitve, ki je, za razliko od lokalnih napovednih 
modelov, osnovana na enem samem globalnem modelu. Takšen pristop 
bistveno zmanjša računsko zahtevnost, učinkovito izkorišča medsebojne 
odvisnosti, ki povezujejo različna bremena, in olajša napovedovanje tudi, 
kadar manjkajo zgodovinski podatki.

Eksperimentalni rezultati kažejo, da je predlagani pristop za več kot  
25 % boljši od naivnih modelov, hkrati pa ima zelo zaželene lastnosti v 
primerjavi z običajno uporabljenimi lokalnimi modeli.
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1611-3349.

V okviru paradigme Industrija 4.0 postajajo postopki za vizualno pregle-
dovanje površin vedno bolj pomembni za zagotavljanje visoke kakovosti 
izdelkov. Predlagali smo pristop, ki te procese izboljšuje, saj omogoča 
sistemom strojnega vida hitrejše in učinkovitejše prilagajanje na nove 
izdelke. Rešitev temelji na nenadzorovanem globokem učenju kvantizi-
ranih predstavitev prostora značilk z dvojnim dekodirnikom in generi-
ranju sintetičnih anomalij v prostoru značilk, ki ležijo blizu porazdelitve 
normalnih primerov. Tako za gradnjo modela zadostujejo slike površin 
brez napak, s čimer se izognemo zbiranju slik poškodovanih površin in 
ročnemu označevanju učnih slik, kar je zelo dobrodošlo v praktičnih apli-
kacijah. Razvita in naučena globoka nevronska mreža tako za podano 
vhodno sliko površine napove, ali le-ta vsebuje napako in to napako tudi 
ustrezno označi. Rezultati predstavljajo preboj na tem področju, pred- 
vsem na slikah realnih industrijskih problemov, ter nakazujejo velik 
potencial za uporabo v praksi. Pristop se je izkazal za izjemno splošnega, 
saj smo ga v našem nadaljnjem delu nadgradili tudi za detekcijo anomalij 
v drugih modalnostih, kot so zvočni posnetki in 3D-podatki.
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V tem delu smo pokazali, da ima površinsko izboljšana Ramanova spek-
troskopija (SERS) zmožnost določanja vrste bakterij na podlagi njihovega 
genetskega zapisa v DNK, ki smo ga uporabili za razlikovanje bioenti-
tet. Učinkovito razlikovanje bakterijskega DNK je bilo doseženo z upo-
rabo oblakov facetiranih nanodelcev zlata, sintetiziranih v enostopenjski 
plazemski redukciji iz hlapnih ionskih prekurzorjev z vsebnostjo zlata. 
Zaznavanje majhnih količin nanogramskih vzorcev s SERS je bilo mogoče 
zaradi visokega faktorja ojačenja (EF=107) električnega polja v facetira-
nih in sklopljenih plazmoničnih delcih. Rezultate smo potrdili tudi s teo-
retičnimi simulacijami, ki so pokazale, da se najmočnejša ojačitev elek- 
tričnega polja dogodi v nanometrskih vrzelih med zlatimi dimeri/veri-
gami. Ti povečajo sipanje fotonov v molekularnih odtisih iz segmentov 
bakterijske DNK. Primarni Ramanovi načini zaznave, povezani z osnov-
nimi molekularnimi vibracijami baznih parov, so bili zato razpoznani in 
nato uporabljeni za oceno vsebnosti dušika. Genetska sestava (odstotki 
razmerij gvanin-citozin in adenin-timin) je bila potrjena in primerjana s 
sekvenciranjem tretje generacije. Ta je temeljila na uporabi tehnologije 
nanopor. Rezultati primerjalnih analiz pa so potrdili veliko uporabnost 
tehnike SERS in zanesljivost te metode, ki omogoča tudi izjemno hitro 
prepoznavanje patogenov, tako v vodi kot zraku.
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Poli(vinil alkohol) – PVOH je eden od pogosteje uporabljenih vodotop- 
nih polimerov in ravno tako kot mikroplastika predstavlja nevarnost za 
okolje, saj se neopazno in neovirano splakuje v odtok. Če med čišče- 
njem odpadne vode ni razgrajen oz. odstranjen, neovirano vstopa v 
vodni ekosistem. Ocenjujejo, da se ga v vodni ekosistem splakuje več 
tisoč ton letno. V okviru raziskave nam je uspelo pri izbranih kavitacijskih 
pogojih zmanjšati njegovo povprečno molekulsko maso za skoraj 99 % 
(iz 124 kg mol-1 na 1,6 kg mol-1), kar bi lahko bistveno prispevalo k njegovi 
lažji in hitrejši dokončni razgradnji v okolju. Rezultati na vodotopnem sin-
tetičnem polimeru PVOH predstavljajo temelj za nadaljnje raziskave na 
področju razgradnje (ne)vodotopnih polimerov. 

Spoznanja nam omogočajo, da lahko s pomočjo mehanskih in/ali kemič-
nih učinkov kavitacije tarčno in učinkovito krajšamo polimerne verige. Ta 
znanja smo že prenesli na raziskave biopolimerov (celulozna vlakna in 
hitin ter hitozan), vzporedno pa nam pomagajo pri razvoju in optimizaciji 
komercialne kavitacijske naprave, s katero ciljamo na obdelavo komu-
nalnih, industrijskih in procesnih odpadnih voda.
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Sistemska skleroza je redka avtoimunska bolezen vezivnega tkiva, ki je 
progresivno napredujoča in zaenkrat neozdravljiva. V UKC Ljubljana smo 
zbrali za Slovenijo veliko skupino 38 bolnikov ter analizirali prisotnost 
adhezivnih in kemotaktičnih molekul na površini monocitov, ki lahko vpli-
vajo na prehod teh celic v tkivo. Površinska adhezijska molekula L-se-
lektin (CD62L) je bila na površini monocitov bolnikov s sistemsko skle-
rozo mnogo bolj izražena kot na površini monocitov zdravih oseb. Hkrati 
smo pri bolnikih s sistemsko sklerozo potrdili tudi povišane serumske 
vrednosti CD62L, ki nastanejo ob prehodu celic v tkivo. Ugotovili smo, 
da serum bolnikov s težjim potekom bolezni, ki vsebuje avtoprotitelesa 
proti topoizomerazi I, poveča prisotnost te adhezijske molekule na celi-
cah, kar prispeva k večji infiltraciji monocitov v tkiva in s tem k slabši 
prognozi bolezni. Ker so monociti vpleteni v patogenezo sistemske skle-
roze, bi lahko z blokado molekule CD62L omejevali njihov vstop v tkiva.

SSc – sistemska skleroza; ATA – avtoprotitelesa proti topoizomerazi I.
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V zadnjem času je vedno bolj prepoznan ključni pomen presnovnih poti 
imunskih celic. Metabolizem kot nov diagnostični označevalec omogoča 
iskanje novih terapevtskih pristopov za različne bolezni, od avtoimu-
nih bolezni do rakavih obolenj. Da bi bolje razumeli potek in relevantne 
mehanizme sistemskega večorganskega vnetnega sindroma (MIS-C), 
smo z imunofenotipizacijo določali podvrste antigen predstavitvenih 
celic ter limfocitov T in B, ki smo jih primerjali z analizo presnovnega 
fenotipa pri otrocih z MIS-C po okužbi z virusom SARS-CoV-2. Prese-
netljivo smo še nekaj mesecev po akutni fazi opazili disregulacijo imun-
skega odziva. Odražala se je kot povečan delež  dvojno-negativnih 
limfocitov T, zmanjšan delež plazmablastov in povišan nivo energijskega 
metabolizma po stimulaciji limfocitov T. Rezultati med drugim kažejo, 
da MIS-C povzroča dolgotrajne spremembe imunskega odziva, ki lahko 
pomembno oslabijo protivirusni odziv. Raziskava prispeva k razumeva-
nju mehanizmov te bolezni in lahko pripomore k spremljanju okrevanja 
pacientov.
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Za nevrodegenerativne bolezni, kot je demenca, je značilno odmiranje 
živčnih celic. V možganih teh bolnikov prihaja do nenormalnega kopičenja 
nekaterih proteinov v živčnih celicah, kar vodi v njihovo smrt. Nepravilno 
kopičenje proteina FUS v živčnih celicah povzroča mutacije in postsintez- 
ne modifikacije, kot je fosforilacija zadnje aminokisline tirozin. V prete-
klosti smo dokazali, da ta modifikacija onemogoča prehajanje proteina 
FUS v jedro živčnih celic in pospešuje njegovo kopičenje v citoplazmi. V 
raziskavi smo s sintezo in validacijo specifičnega detektorja (protitelesa) 
za modificirano zadnjo aminokislino proteina FUS ter z napredno mikro- 
skopijo razkrili vzorec razporejanja topnega in netopnega proteina FUS 
v celicah. Uspeli smo potrditi vpletenost kinaz družine SRC v fosforila-
cijo FUS-a v možganskih nevronih. V pogojih oksidativnega stresa smo 
dokazali neposredno vpetost kinaze Abl v privzem modificiranega FUS 
v toksične agregate. Naš dosežek je identifikacija nove vloge kinaze Abl 
pri razporejanju proteina FUS v živčnih celicah, ključnem za razvoj in na- 
predovanje obolenja FUS-FTLD. Kontrola tega mehanizma bo omogočila 
preživetje živčnih celic.
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Demenca in parkinsonizem sta nevrodegenerativni bolezni možganov, 
ki predstavljata epidemijo v starajočih se razvitih družbah ter s tem velik 
medicinski, socialni in ekonomski izziv. Pravilna diagnoza v najzgodnej-
ših stopnjah bolezni in razumevanje patofiziologije bolezni sta ključni 
za dobro obravnavo bolnikov in za razvoj učinkovitejših zdravil. V razis- 
kavah smo identificirali specifične presnovne biomarkerje pogostejših 
nevrodegenerativnih bolezni možganov, jih validirali in prenesli v klinično 
prakso. Specifične presnovne značilnosti nevrodegenerativnih bolezni 
smo identificirali z uporabo mrežne analize slik možganske presnove, 
pridobljenih z metodo pozitronske emisijske tomografije in radiofara-
makom 18F-fluorodeoksiglukozo. Na osnovi teh novih biomarkerjev smo 
razvili in validirali tudi diagnostične algoritme, ki izboljšajo diagnostično 
natančnost nevrodegenerativnih bolezni možganov in omogočajo pro-
učevanje napredovanja poteka bolezni. Rezultate smo objavili v devetih 
izvirnih raziskovalnih člankih v revijah Q1 (9/10 objav) in jih v preglednem 
članku v reviji Nature Reviews Neurology umestili v zakladnico raziskav s 
področja funkcijskih možganskih omrežij.

A. Presnovni vzorec, značilen za Alzheimerjevo bolezen, predstav- 
ljajo področja povečane presnovne aktivnosti (rdeča), ki so funk-
cijsko povezana s področji znižane presnovne aktivnosti (modra).  
Spodnji del slike:  Izraženost vzorca je najnižja pri zdravih preiskovancih (NC), malo 
višja pri preiskovancih z blago kognitivno motnjo (MCI) in najvišja pri dementnih (AD). 
Izraženost vzorca negativno korelira z rezultatom kognitivnega testiranja s Kratkim 
preizkusom spoznavnih sposobnosti (angl. Mini-mental state examination - MMSE).

B. Presnovni vzorec, značilen za 
vedenjsko različico frontotempo-
ralne demence.
Spodnji del slike: Izraženost 
vzorca je nizka pri zdravih preis- 
kovancih (NC) in visoka pri bolni-
kih s frontotemporalno demenco 
(FTD). 
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Čeprav imunoterapija raka s celicami CAR-T predstavlja spremembo 
paradigme zdravljenja določenih oblik krvnih rakov, se ta pristop srečuje 
s številnimi izzivi, povezanimi z učinkovitostjo in varnostjo. V predstav- 
ljeni raziskavi je mednarodna skupina raziskovalcev razvila inovativno in 
široko uporabno gensko platformo, poimenovano Uni-Vect, ki omogoča, 
da celice CAR-T ob prepoznavi rakavih celic začnejo proizvajati dodatne 
molekule. Te dodatne molekule nadgradijo delovanje celic CAR-T z novimi 
funkcijami za izboljšanje učinkovitosti ali varnosti. Široka terapevtska 
uporaba platforme je bila dokazana v predkliničnih modelih na labora-
torijskih živalih, in sicer s prehodnim, od prisotnosti antigena odvisnim 
izražanjem (1) imunostimulatornega citokina, ki okrepi protitumorsko 
delovanje, (2) protitelesa, ki blaži citokinsko nevihto, in (3) transkripcij-
skih faktorjev, ki modulirajo biologijo celic T in izboljšajo njihove intrin-
zične lastnosti. Uni-Vect je bil uporabljen tudi za karakterizacijo imunskih 
receptorjev, specifičnih za neoantigene. To delo predstavlja osnovo za 
razvoj celičnih imunoterapij naslednje generacije, hkrati pa odkriva nove 
vidike biologije celic CAR-T.
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Invazivni rob tumorja je ključnega pomena za napredovanje in zasevanje 
malignih tumorjev. Pri karcinomu debelega črevesa je s slabšo napovedjo 
povezan predvsem infiltrativni tip rasti na invazivnem robu, kjer so opisali 
tumorsko brstenje in slabo diferencirane skupine kot morfološka vzorca 
rasti, ki sta pomembna napovedna dejavnika slabšega poteka bolezni. 
Izdelane so smernice, kako pri karcinomu debelega črevesa ocenjevati in 
kvantificirati tumorsko brstenje in slabo diferencirane skupine, natančni 
patogenetski mehanizmi tumorskega brstenja in slabo diferenciranih 
skupin pa niso poznani. Domnevajo, da so povezani z epitelijsko-me-
zenhimskim prehodom (EMP). Pavlič in sod. so za analizo tumorskega 
brstenja in slabo diferenciranih skupin uporabili sodobno tehnologijo 
– lasersko mikrodisekcijo in izbrali označevalce EMP na podlagi lastnih 
predhodnih raziskav (družino miR-200, ZEB1/2, RND3 in CDH1). Rezul-
tati raziskave kažejo, da sta tumorsko brstenje in slabo diferencirane 
skupine različni manifestaciji delnega EMP, vendar je tumorsko brstenje 
bližje popolnemu EMP kot slabo diferencirane skupine, medtem ko na 
invazivnem robu tumorja z ekspanzivnim vzorcem rasti ni znakov EMP.
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Tumorske celice so odličen vir tumorskih antigenov, ki ga lahko izkoris-
timo za pripravo tumorskih vakcin. V raziskavi smo vakcino pripravili iz 
tumorskih celic, ubitih z obsevanjem. K vakcini smo kot imunološki adju-
vant dodali genski elektroprenos (GEP) gena za interlevkin 12 (IL-12). GEP 
IL-12 trenutno preskušamo kot adjuvant k vakcinaciji, sproženi in situ z 
elektrokemoterapijo (EKT). Ker pa sta tako EKT kot tudi GEP zaenkrat 
omejena na površinske tumorje, smo se v tej raziskavi lotili priprave 
vakcine ex vivo. Tako smo pristop naredili primeren tudi za zdravljenje 
globoko ležečih tumorjev, pri katerih bi biopsija tumorja predstavljala vir 
antigenov za avtologno tumorsko vakcino.

Ugotovili smo, da tovrstna vakcinacija doprinese k učinkovitosti lokal-
nega obsevanja tumorja ter tudi prepreči izrast tumorjev. Potrdili smo 
tudi lokalni in sistemski imunski odziv na vakcinacijo, ki se je razlikoval 
glede na imunogenosti uporabljenega tumorskega modela. 

Raziskava predstavlja prve korake k potrditvi novega pristopa. Nakazala 
je tudi, da bo za uporabo takšnih vakcin potreben personaliziran pristop, 
ki bo upošteval tako intrinzične lastnosti tumorskih celic, kot tudi last-
nosti tumorskega mikrookolja.
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V Langerhansovih otočkih na stotine celic beta deluje usklajeno v nor-
malni in manj usklajeno v patološki sklopitvi med stimulacijo in sekre-
cijo. Vprašanja, zakaj pri sladkorni bolezni pride do slabše usklajenosti, 
smo se lotili s tehnično zahtevnim snemanjem kalcijeve aktivnosti in z 
analizami z naprednimi orodji s področja kompleksnih mrež, ki smo jih 
kot pionirji že v 2013 vpeljali v znanstveno področje [Stožer et al. PLoS 
Comput Biol 2013]. V tej študiji pa smo uporabili redko dostopne člo-
veške otočke tako kontrolnih donorjev kot donorjev s sladkorno bolez-
nijo, zaradi česar smo morali moči združiti z edmontonsko skupino. Naša 
študija je prvi sistematičen opis oscilacij, valov in mrež v otočkih, rezul-
tati pa predstavljajo nov standard za prihodnje študije kalcijeve dinamike 
in bodo močno pripomogli k prepoznavanju učinka novih terapevtskih 
pristopov za sladkorno bolezen. Slika iz članka je pristala na naslovnici 
decembrske izdaje revije Diabetes 2022, o uspehu pa so poročali tudi na 
nacionalni televiziji in na radiu v oddaji Ultrazvok. Revijo Diabetes izdaja 
Ameriško združenje za sladkorno bolezen in velja za eno izmed vodilnih 
revij na področju raziskav sladkorne bolezni.
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Povečani pogostost in intenziteta stresnih dogodkov vplivata na rast in 
delovanje dreves, ki prilagajajo fenološki razvoj danim razmeram. Ana-
lizirali smo vplive okolja na časovno zaporedje fenoloških faz razvoja 
listov, debelinske rasti ter anatomijo lesa in floema pri puhastem hrastu 
na Podgorskem krasu v obdobju 2014–2019, ko so bili zabeleženi raz-
lični stresni dogodki (suša, požar). Rezultati kažejo, da se fenološke faze 
razvoja listov in kambijeve aktivnosti pri puhastem hrastu ne pojavljajo 
istočasno, saj so dejavniki, ki regulirajo njun razvoj, različni. Čeprav se 
je pojav posamezne fenološke faze med leti spreminjal, je bilo kronolo-
ško zaporedje razvoja fenoloških faz enako. Z analizo podatkov o floemu 
smo dobili podroben vpogled v časovno povezanost njegovega nastanka 
z nastankom lesa in fenologijo razvoja listov ter v prilagoditvene stra-
tegije strukture prevodnih tkiv puhastega hrasta na različne okoljske 
razmere. Raziskava potrjuje, da bodo podnebne spremembe pomembno 
vplivale na časovno dinamiko razvoja listov in debelinsko rast puhastega 
hrasta v Sredozemlju, kar se bo odražalo v strukturi lesa in floema ter 
posledično v hidravličnih značilnostih prevodnih elementov.

Zaporedje razvoja fenoloških faz listov in kambija pri puhastem hrastu na Podgorskem krasu v 2014–2019
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Les, ki se uporablja na prostem, je podvržen različnim dejavnikom raz-
gradnje. Razgradnjo lesa lahko preprečimo s konstrukcijsko zaščito, 
biocidno zaščito lesa, modifikacijo lesa ali izbiro naravno odpornih 
vrst. Žal večina vrst v Evropi nima naravno odpornega lesa. Tujerodne 
drevesne vrste predstavljajo nov vir, iz katerega lahko črpamo lesne 
vrste z boljšo naravno odpornostjo. Življenjska doba lesa na prostem 
je odvisna od biološko aktivnih spojin (ekstraktivov) in odpornosti na 
navlaževanje. V zadnjem času se za določanje odpornosti najpogosteje 
uporablja model Meyer-Veltrup. Izkušnje kažejo, da odpornost lesa 
z avtohtonih in novih rastišč ni vedno primerljiva. V tem prispevku so 
predstavljeni izvirni podatki o naravni odpornosti lesa ameriške duglazije  
(Pseudotsuga menziesii), ki raste v Sloveniji že več kot sto let. Eksperi-
mentalni podatki kažejo, da je jedrovina duglazije bolj odporna od lesa 
evropskega macesna (Larix decidua). Dobro odpornost lahko pripišemo 
dobri odpornosti pred navlaževanjem in prisotnosti biološko aktivnih 
ekstraktivov. Na podlagi rezultatov je mogoče sklepati, da ima ameriška 
duglazija, ki raste v Srednji Evropi, velik potencial za lesno industrijo.
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Mlečnokislinske bakterije in bifidobakterije so lahko rezervoarji odpor-
nosti proti protimikrobnim sredstvom (AR), vendar tveganje, ki ga pred-
stavljajo sevi, namerno vneseni v agroživilsko verigo, še ni temeljito 
raziskano. Namen te raziskave je bil oceniti, ali probiotiki, starterske in 
zaščitne kulture ter krmni dodatki predstavljajo tveganje za zdravje ljudi. 
Glede na to, da je bila prenosljiva odpornost pogostejša pri sevih človeš-
kega izvora, komercialni sevi ne povečajo bistveno genskega sklada AR 
in tako ne predstavljajo resne nevarnosti za zdravje ljudi. Kljub temu so 
rezultati pokazali, da je treba posebno pozornost nameniti posameznim 
komercialnim sevom, predvsem probiotikom, ki vsebujejo elemente z 
visokim potencialom prenosljivosti v črevesno mikrobioto. Kolikor nam je 
znano, je bila to prva študija te skupine bakterij v tako velikem obsegu, saj 
se uporabljeni napredni pristopi (genomika, metagenomika) počasneje 
uveljavljajo pri komenzalnih kot pri medicinsko pomembnih bakterijah. 
Rezultati širijo naše znanje o prenosljivi odpornosti v agroživilski verigi in 
zagotavljajo osnovo za ocenjevanje tveganja, ki trenutno manjka. 

mailto:bojana.bogovicmatijasic%40bf.uni-lj.si?subject=
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19490976.2022.2127438
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19490976.2022.2127438
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2022.860734/full 
http://dx.doi.org/10.1080/19490976.2022.2127438


90

ODLIČNI V ZNANOSTI BIOTEHNIKA

Razkritje neraziskane raznolikosti rastlinskih virusov s poglobljeno 
viromsko raziskavo paradižnika in plevelov v kmetijskih ekosistemih

Avtorji:  
dr. Mark Paul Selda Rivarez,  
dr. Anja Pecman,  
dr. Katarina Bačnik,  
dr. Olivera Maksimović,  
dr. Ana Vučurović,  
Gabrijel Seljak,  
dr. Nataša Mehle,  
dr. Ion Gutiérrez-Aguirre, 
dr. Maja Ravnikar in  
dr. Denis Kutnjak

Kontakt:  
dr. Denis Kutnjak,  
Nacionalni inštitut za biologijo,  
denis.kutnjak@nib.si 

Hiperpovezava:  
https://microbiomejournal.bio-
medcentral.com/articles/10.1186/
s40168-023-01500-6

DOI:  
10.1186/s40168-023-01500-6

Vir: RIVAREZ, Mark Paul Selda, PECMAN, Anja, BAČNIK, Katarina, MAKSIMOVIĆ, Olivera, VUČUROVIĆ, Ana, SELJAK, Gabrijel, MEHLE, 
Nataša, GUTIÉRREZ-AGUIRRE, Ion, RAVNIKAR, Maja, KUTNJAK, Denis. In-depth study of tomato and weed viromes reveals undis-
covered plant virus diversity in an agroecosystem. Microbiome. 2023, vol. 11, art. 60, str. [1]–24, ilustr. ISSN 2049-2618.

Rastlinski virusi povzročajo znatne izgube pridelkov v kmetijstvu in s 
tem predstavljajo grožnjo prehranski varnosti. Za učinkovito spopada-
nje z boleznimi, ki jih povzročajo, moramo poznati njihovo prisotnost in 
raznolikost v (kmetijskih) ekosistemih. V preteklosti se je večina raziskav 
osredotočala na viruse poljščin, malo pozornosti pa je bilo namenjene 
raziskovanju virusov v drugih rastlinah. S pomočjo visokozmogljivih 
metod sekvenciranja smo opravili do sedaj v globalnem merilu najob-
sežnejšo viromsko raziskavo paradižnika in divje rastočih rastlin znotraj 
nasadov paradižnikov v različnih delih Slovenije. V teh dveh delih ekosis-
temov smo odkrili 125 vrst rastlinskih virusov, od tega kar 79 novih vrst, 
večinoma prisotnih v divjih rastlinah, ki pa so lahko rezervoar za vznik 
škodljivih virusov in njihov preskok na poljščine. Pokazali smo, da lahko 
tudi v relativno dobro raziskanih ekosistemih, kot so nasadi paradižnikov, 
najdemo veliko število novih virusov, s čimer smo pomembno prispe-
vali h globalnemu poznavanju viroma rastlin, kar predstavlja podlago za 
boljše razumevanje porajanja novih škodljivih virusov na poljščinah. 
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Dosežek je rezultat sodelovanja s prof. Mette M. Rosenkilde z Univerze 
v Københavnu pri karakterizaciji s proteinom G sklopljenih receptor-
jev (GPCR) BILF1, kodiranih v prašičjih gamaherpesvirusih (PLHV1-3) 
in humanem Epstein-Barr virusu. Receptorji BILF1 imajo pomembno 
vlogo pri imunomodulatornih in onkogenih lastnostih virusov. Z upo-
rabo sodobnega testa internalizacije v realnem času, ki omogoča meri-
tve internalizacije receptorjev v živih celicah, smo pokazali ohranjenost 
konstitutivne internalizacije za vse receptorje BILF1. Omenjeni test smo 
uporabili v kombinaciji z različnimi orodji za utišanje izražanja proteinov 
endocitoze in pokazali, da internalizacija receptorjev BILF1 poteka prek 
klatrinskih mešičkov, v manjši meri pa je odvisna tudi od kaveolina-1. 
Dodatne analize v celicah z izbitimi geni za ß-arestine ter analize prote-
insko-proteinskih interakcij s testom BRET2 in analizo ISM so pokazale, 
da internalizacija poteka neodvisno od arestina ß. Pokazali smo še, da 
se receptorji BILF1 v citoplazmi prerazporedijo v pozne endosome/lizo-
some ali pa se vrnejo nazaj na celično površino. 
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Kombinacija elektrokemoterapije (ECT) in genskega elektroprenosa (GET) 
interlevkina-12 (IL-12) se je izkazala za varno in učinkovito za zdrav- 
ljenje različnih histoloških tipov spontanih tumorjev pri psih. Vendar je bil 
zaradi različnih načinov uporabe IL-12 GET (intratumoralen (i.t.) ali peritu-
moralen (peri.t.)) cilj te klinične študije primerjati oba načina dajanja IL-12 
GET v kombinaciji z ECT in njun prispevek k večjemu odzivu na EKT. Sede-
minsedemdeset psov s spontanimi tumorji mastocitoma je bilo vklju- 
čenih v študijo in razdeljenih v tri skupine: ECT + GET peri. t., ECT + GET 
i.t. in ECT. Rezultati so pokazali, da je bil lokalni nadzor tumorjev, inter-
val brez bolezni in preživetje brez napredovanja bolezni bistveno boljši 
v skupini ECT + GET i.t. Ti podatki so bili skladni z imunološkimi testi, 
saj smo v skupini ECT + GET i.t. po zdravljenju v krvi zaznali povečan 
odstotek protitumorskih imunskih celic, kar kaže tudi na sprožitev sis-
temskega imunskega odziva. Poleg tega nismo opazili neželenih hudih 
ali dolgotrajnih stranskih učinkov. Zaradi izrazitejšega lokalnega odziva 
po skupini ECT + GET i.t. predlagamo, da se ocena odziva na zdravljenje 
opravi vsaj dva meseca po zdravljenju, kar ustreza merilom iRECIST.
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Napredni algoritmi strojnega učenja (ML) ustvarjajo zelo natančne 
modele izražanja genov in odkrivajo nove regulacijske značilnosti v nu- 
kleotidnih zaporedjih, ki vključujejo več cis-regulacijskih območij okoli 
celotnih genov in tudi strukturne lastnosti DNK. Odkrite značilnosti širijo 
naše razumevanje regulacije genov in nakazujejo na nova načela, ki jih je 
treba preizkusiti in uvesti na področju znanosti o rastlinah. Namen tega 
članka je podati pregled nedavnega razvoja ML in odkritih regulacijskih 
načel ter nakazati, kako lahko vplivajo na prihodnje raziskave na področju 
znanosti o rastlinah.

Pregled podatkovno-podprtega strojnega učenja za odkrivanje načel regulacije 
rastlinskih genov.
Pri nadzorovanem učenju se model trenira za napovedovanje y (tarčna spremenljivka) iz 
niza lastnosti x (pojasnjevalne spremenljivke), ki so prisotne v vhodnem naboru podat-
kov. (A) x je nabor nukleotidnih zaporedij ali numerično zasnovanih lastnosti (npr. matrike 
teže položaja, frekvence k-merov, oblike DNK), y pa opisuje neko lastnost, povezano z 
izražanjem genov [npr. vezavo transkripcijskih faktorjev (TF), številčnost mRNA, dostop- 
nost kromatina]. (B) V nasprotju s klasičnimi plitkimi arhitekturami so globoke nevronske 
mreže (DNN) med x in y abstrahirane z več skritimi sloji, od katerih se vsak uči novo 
in informativno predstavitev podatkov. Najpogosteje uporabljene DNN v genomiki, 1D 
konvolucijske mreže, na primer pregledujejo DNA in se v zgodnjih plasteh učijo prepozna-
vati različne vzorce, kot so delni in celotni motivi, ter jih v poznejših plasteh združujejo v 
povezane sklope. (C) Znanje o regulaciji je mogoče razlagati z: (i) ocenjevanjem uspešnosti 
modelov, ki so bili trenirani na različnih podmnožicah pojasnjevalnih spremenljivk, ali (ii) 
sklepanjem o predstavitvah podatkov, ki so se jih naučili skriti sloji DNN (npr. z zakriva-
njem delov vhodnega zaporedja in merjenjem njihovih učinkov na izhod, da bi rekon-
struirali najpomembnejše motive). Na koncu je prikazana regulacijska struktura genov 
z nedavno odkritimi regulacijskimi elementi (spodaj desno). Okrajšave: AA, aminokislina; 
ORF, odprti bralni okvir; PTM, posttranslacijska modifikacija; TSS, začetno mesto tran-
skripcije; TTS, mesto zaključka transkripcije; UTR, netranslirano območje.
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Tehnologija de novo zasnovanih proteinov omogoča velik napredek na 
področju sintezne biologije. Kljub velikemu uspehu za pripravo novih pro-
teinskih struktur obstajajo omejitve de novo načrtovanja. Zaradi pravil 
za izbiro aminokislin na določenih pozicijah lahko pripravimo le omejeno 
število parov -vijačnic, ki se selektivno povezujejo med sabo. 

Z željo po preseganju omejitev in razširitvi možnosti oligomerizacije 
smo se raziskovalci Kemijskega inštituta lotili raziskave svežnjev štirih 
vijačnic (4HB). Vpeljali smo strategijo segmentacije 4HB, s katero smo 
izbrano 4HB ločili na podenote na različne načine (1:3, 2:2, 1:2:1, 1:1:1:1), 
ki omogočajo sestavljanje od dveh do štirih različnih proteinov v kom-
pleks. Na ta način smo ustvarili različne partnerje za povezavo iz enega 
samega 4HB.

Da bi razširili in demonstrirali široko uporabo novo pripravljenih oligo-
merizacijskih domen, smo implementirali segmentacije 4HB za različne 
biološke procese: regulatorje prepisovanja genov, proteazno regulirane 
dimerizacijske module in proteazno kaskado, kemično inducibilne tri-
merizacijske module in dvojne CAR-T module za prepoznavanje različ-
nih kombinacij ligandov na rakavih celicah za uporabo na terapevtskih 
celicah T.
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Vir: BRATOŽ, Silva, ŠTEMBERGER, Tina, PIRIH, Anja. Slovenian children’s perceptions of and attitudes towards foreign languages. Inter-
national journal of multilingualism. Spletna izdaja. 2022, str. 1–18, graf. prikazi. ISSN 1747-7530. 

Stališča do jezikov igrajo pomembno vlogo pri tem, kako otroci doživljajo, 
razumejo, se učijo in uporabljajo različne jezike ter se znajdejo v med-
kulturni komunikaciji. Namen članka je bil ugotoviti, kakšna so stališ- 
ča slovenskih otrok do tujih jezikov ter kakšen je pri tem vpliv različnih 
pomembnih drugih (učiteljev, staršev, vrstnikov). V raziskavo smo zajeli 
472 učencev v Sloveniji, starih 8/9 let. Izsledki kažejo, da imajo otroci v 
tej starosti izrazito pozitivna stališča do tujih jezikov in so visoko moti-
virani za učenje jezikov. Njihovo zaznavanje jezikov je tesno povezano 
z izkušnjami in različnimi konteksti, v katerih so jezikom izpostavljeni. 
Pomembna je tudi ugotovitev, da so stališča otrok v tem starostnem 
obdobju še v veliki meri povezana s stališči njihovih staršev in učiteljev, 
manj pa vrstnikov. Udeleženci v raziskavi so med drugim izrazili visoko 
radovednost za jezike in občutljivost za jezikovno raznolikost, zaznali pa 
smo tudi primere porajajočega se metajezikovnega zavedanja. Rezul-
tati tako razkrivajo kompleksno soodvisnost med stališči, motivacijo in 
pomembnimi drugimi ter kažejo na smiselnost in pomen oblikovanja 
spodbudnega učnega okolja za razvoj večjezičnosti v slovenskem šol-
skem prostoru.
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113652, 17 str. ISSN 0148-2963. 

Članek nadgrajuje literaturo o družbeni odgovornosti podjetij, okoljskem 
managementu in trajnostnih strategijah. V njem razvijamo in primer-
jamo dva strukturna modela, ki se razlikujeta v tem, da se prvi nanaša na 
okoljsko, drugi pa na družbeno dimenzijo trajnosti. V obeh modelih imajo 
(v primerjavi z instrumentalnimi motivi) moralni motivi močnejše učinke 
na strategijo okoljske/družbene odgovornosti, pri čemer slednja deluje 
kot statistično značilen mediator med motivi in specifičnimi okoljskimi/
družbenimi praksami. Finančno zdravje podjetja negativno moderira 
povezavo med strategijo in praksami v okoljskem modelu, medtem ko 
njegova moderacijska vloga v družbenem modelu ni statistično značilna, 
kar nakazuje, da trajnostne prakse niso omejene le na finančno zdrava 
podjetja. Predstavljena študija je ena redkih študij, ki sočasno preučuje 
tako okoljsko kot tudi družbeno dimenzijo, kar omogoča bolj podrobno in 
natančnejše razumevanje različnih motivov in vloge strategije kot medi-
atorja. Zanimivi rezultati moderacij pa ponujajo novo iztočnico za nadalj-
nje razprave in raziskave.
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Vir: MEDVED, Primož, GOLOB, Urša, KAMIN, Tanja. Learning and diffusion of knowledge in clean energy communities. Environmental 
innovation and societal transitions. 2023, vol. 46, članek 100701, str. 1–16, ilustr. ISSN 2210-4224. 

Čiste energetske skupnosti (ČES) so relativno novi družbeno-tehnični 
sistemi, ki ponujajo primerno alternativo netrajnostni proizvodnji in 
porabi energije. Znotraj ČES se goji novo znanje o proizvodnji in rabi čiste 
energije, ki se širi med člani ČES ter širšo javnostjo. Namen znanstve-
nega članka je razsvetliti vlogo učenja in znanja pri energetskem zelenem 
prehodu, predvsem na področju kroženja znanja. Poseben fokus je bil 
namenjen raziskovanju razvoja znanja in učnih okolij (platform), ki ponu-
jajo inovativne načine za negovanje znanja znotraj ČES in hkrati različne 
pristope za širjenje akumuliranega znanja zunaj ČES. Znanstveni članek 
se osredotoča na celovito analizo učnih okolij in mapiranje tokov infor-
macij, pridobljenih na podlagi empiričnih podatkov od konkretnih izku-
šenj članov ČES. Raziskava prispeva k razvoju znanstvene literature na 
področju zelene energetske tranzicije z osredotočanjem na spregledano 
perspektivo učenja in razširjanja znanja pri nišnih inovacijskih sistemih 
ČES. Informacije in rezultati članka so koristni za več različnih deležnikov: 
za prihodnje in sedanje člane ČES, za univerze, nevladne organizacije, 
občine, ministrstva itn. 
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Vir: UREK, Mojca, JURČEK, Anže. Lost in translation: translating social justice into social care practice for LGBTI+ children and young 
people. V: LANGARITA ADIEGO, Jose Antonio (ur.), et al. Child-friendly perspectives on gender and sexual diversity: beyond adultcentrism. 
London; New York: Routledge, 2023. Str. 137–155. Interdisciplinary research in gender. ISBN 978-1-0322-7930-5, ISBN 978-1-
0322-7935-0.

Poglavje knjige, ki je izšla pri mednarodni založbi Routledge, ki jo je prva 
avtorica poglavja tudi souredila, obravnava potrebe LGBTI+ otrok in mla-
dostnikov z vidika najbolj značilnih odzivov socialnih služb v Sloveniji. 
V njem avtorica in avtor izpostavita vrzeli, ki nastajajo v vsakodnevni 
praksi. Pri prepoznavanju ovir in spodbujevalnih dejavnikov vključujočih 
praks sta upoštevala več dejavnikov, kot so stopnja nasilja nad LGBTI+ 
mladimi v Sloveniji, politični in strokovni trendi, obstoj poklicnih etičnih 
kodeksov in politik enakosti v socialnem varstvu. Študija deloma temelji 
na podatkih, zbranih v Sloveniji v okviru evropske raziskave Raznolikost 
in otroštvo (2019–2021) ter predvsem nadaljnjih raziskovanjih na tem 
področju v okviru ARIS (CRP, programska skupina FSD). Študija omogoča 
temeljito refleksijo vrzeli med deklariranim konceptom socialne pravič-
nosti in izključevalno prakso na področju raznolikosti spolov v socialnem 
varstvu ter podaja predloge za izboljšanje odzivanja strokovnjakov v pri-
merih diskriminacij in nasilja nad LGBTI+ otroci in mladimi.

mailto:mojca.urek%40fsd.uni-lj.si?subject=
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9781003294719/child-friendly perspectives-gender-se
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2022.860734/full 
http://dx.doi.org/10.4324/9781003294719-12


99

ODLIČNI V ZNANOSTI DRUŽBOSLOVJE

Mestni turizem v Sloveniji: značilnosti in upravljanje

Avtorji:  
dr. Naja Marot,  
dr. Uroš Horvat,  
David Klepej,  
Manca Krošelj,  
Nina Stubičar,  
dr. Irena Ograjenšek in  
dr. Matjaž Uršič

Kontakt:  
dr. Naja Marot,  
Univerza v Ljubljani,  
Biotehniška fakulteta,  
naja.marot@bf.uni-lj.si

Hiperpovezava:  
https://repozitorij.uni-lj.si/IzpisGra-
diva.php?id=142770

DOI:  
/

Vir: HORVAT, Uroš, KLEPEJ, David, KROŠELJ, Manca, MAROT, Naja, OGRAJENŠEK, Irena, STUBIČAR, Nina in URŠIČ, Matjaž, 2022, Mestni 
turizem v Sloveniji: značilnosti in upravljanje (Marot N, Uršič M, ur.). Ljubljana: Biotehniška fakulteta, 2022. ISBN 978-961-6379-61-8.

Znanstvena monografija predstavlja doslej najbolj temeljito obravnavo 
mestnega turizma v slovenskem prostoru. Monografija je rezultat inter-
disciplinarnega dela ter uporabe kvalitativnih in kvantitativnih pristopov. 
Delo na več kot 300 straneh ter več kot 100 preglednicah in grafikah 
predstavi razvoj in učinke mestnega turizma. Posebna pozornost je 
namenjena učinkom pandemije covida-19 na to vrsto turizma. Učinki so 
identificirani s presojo učinkov na prostor (lastna metoda). Delo podrob-
neje obravnava mesti Ljubljana in Maribor, pri čemer v ospredje postavlja 
družbeno in prostorsko dimenzijo mestnega turizma. Slovenska mesta 
postavi v kontekst srednje Evrope in turističnega razvoja srednje velikih 
mest. Dodana vrednost dela je pripravljen model vzdržnega upravljanja 
mestnega turizma, ki je lahko v pomoč različnim deležnikom in odloče-
valcem pri razvoju turizma in upravljanju prostora v mestih. Prav tako je 
v knjigi terminološki slovar, ki pojasnjuje novejše termine s področja, in 
sklop podatkovnih preglednic relevantnih kazalnikov. Delo je uporabno 
za raziskovalce in študente različnih študijskih področij tako v Sloveniji 
kot v tujini.

Naslovnica: Manca Krošelj
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Vir: KAMBIČ, Tim, ŠARABON, Nejc, HADŽIĆ, Vedran, LAINŠČAK, Mitja. Effects of high- and low-load resistance training in patients with 
coronary artery disease: a randomized controlled clinical trial. European journal of preventive cardiology. 2022, vol. 29, št. 15, str. 1–5. ISSN 
2047-4881. 

Zaradi previdnosti glede varnosti ostaja vadba za moč z velikimi bremeni 
(VM-VB) zapostavljeno vadbeno sredstvo v primerjavi z aerobno vadbo 
(AV) pri kardiološki rehabilitaciji. Cilj naše raziskave je bil preveriti var-
nost in učinkovitost VM-VB v kombinaciji z AV ter primerjati njen učinek 
s kombinacijo VM z majhnimi bremeni (MB) in AV ali zgolj AV na največjo 
aerobno zmogljivost (VO2maks., ml/kg/min) in mišično jakost (MVC, Nm) 
pri koronarnih bolnikih (KB).

Stabilne KB smo randomizirali v tri vadbene skupine: kombinacijo VM-VB 
(3 serije, 6–11 ponovitev pri 70–80 % največjega bremena [1-RM]) in 
AV, kombinacijo VM-MB (3 serije, 12–22 ponovitev pri 35–40 % 1-RM) 
in AV ter AV (3–5 min intervali pri 50–80 % največje moči). Vsak bolnik 
je opravil 24–36 vadbenih enot v rutinski kardiološki rehabilitaciji, ki so 
potekale 2–3x tedensko.

Vse skupine so izboljšale VO2maks. (p < 0,01). VM-VB je v večji meri izbolj- 
šala VO2maks. kot AV (+18 %, p = 0,032). MVC se je izboljšala zgolj po 
VM-VB (+47 Nm) in VM-MB (+31 Nm, oboje p < 0,001). Napredek v MVC je 
bil večji po VM-VB kot po VM-MB (+7 %, p = 0,018) in AV (+16 %, p < 0,001).

Naše ugotovitve podpirajo uporabo VM z VB v kombinaciji z AV pri sta-
bilnih KB.
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Vir: AZINOVIĆ, Boris, KILAR, Vojko, KOREN, David. Assessment of energy-efficient building details for seismic regions. Cham: Springer, cop. 
2022. 1 spletni vir (1 datoteka PDF (IX, 206 str.)), ilustr. Springer Tracts in civil engineering (Online). ISBN 978-3-030-97556-2. ISSN 
2366-2603. 

Prvi del monografije predstavlja celovit pregled izbranih kritičnih kon-
strukcijskih detajlov energijsko učinkovitih stavb, ki se pojavljajo na slo-
venskem oz. širšem srednjeevropskem prostoru. V nadaljevanju je pred-
stavljena metodologija vrednotenja konstrukcijskih detajlov na zunanjem 
toplotnem ovoju stavbe, katere namen je razlikovati med dobrimi in sla-
bimi rešitvami detajlov. V sklepnem delu monografije so predstavljeni 
konkretni primeri najpogosteje uporabljanih konstrukcijskih detajlov, 
ki so ovrednoteni s predlagano metodologijo. Za vsak detajl so nave-
deni rezultati vrednotenja z vidika energijske učinkovitosti ter z vidika 
konstrukcijske oz. potresne odpornosti. Te primere je mogoče uporabiti 
za neposreden prenos znanja v prakso. Izkaže se, da ni vsak energijsko 
učinkovit detajl tudi primeren za uporabo na potresnem območju, kot 
je Slovenija. Znanstveni in strokovni prispevki monografije pripomo-
rejo k boljšemu razumevanju potresne ranljivosti energijsko učinkovitih 
stavb in njihovih detajlov ter spodbujajo trajnostno načrtovanje stavb. 
Monografija je izšla pri založbi Springer in je objavljena v zlatem odprtem 
dostopu.
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decision support model for public organizations. Government information quarterly: an international journal of policies, resources, services, 
and practices. Jan. 2022, vol. 39, št. 1, str. 1–20, ilustr. ISSN 0740-624X. 

Članek je rezultat Horizon 2020 projekta COGOV (pogodba o financi-
ranju št. 770591). Predstavlja razvoj večparametrskega odločitvenega 
modela, ki podpira javne organizacije pri merjenju organizacijske zrelosti 
za soustvarjanje javnih politik in storitev. Gre za inovativen, interdiscipli-
naren pristop, ki znanje, pridobljeno s pomočjo družboslovnih raziskav, 
združuje z že uveljavljenimi metodami večparametrskega modeliranja 
odločitvenih modelov. Tako smo na osnovi intervjujev, izvedenih v Slo-
veniji in Združenem kraljestvu, ter poglobljene vsebinske analize rele-
vantnih člankov razvili t. i. na dokazih temelječ odločitveni model. Poleg 
izvirnega prispevka k teoriji, ki vključuje konceptualizacijo »organizacij-
ske zrelosti za soustvarjanje«, ima model tudi praktično vrednost, saj 
zagotavlja osnovo za podporo javnim organizacijam pri strateški pri- 
pravi na uspešno soustvarjanje. Tako javne organizacije najprej ocenijo 
svojo zrelost, izboljšajo segmente, kjer je zrelost ocenjena nižje, nato pa 
začnejo z implementacijo soustvarjanja. To je še posebej pomembno v 
državah vzhodne Evrope, kjer sodelovanje z deležniki nima tako močne 
tradicije, kot jo imajo npr. države z anglosaksonsko upravno tradicijo.
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Vir: LUTHAR, Oto, VERGINELLA, Marta, STRLE, Urška. Užaljeno maščevanje: spomin na italijanska fašistična taborišča. 1. izd. Ljubljana: 
Založba ZRC, 2023. 378 str. Zbirka Kulturni spomin. ISBN 978-961-05-0692-8. ISSN 2232-3872. 

Knjiga je sinteza spregledane zgodovine konfinacije in internacije Slo-
venk in Slovencev v času italijanske okupacije zahodne Slovenije med  
2. svetovno vojno. Ob predstavitvi prednosti ustne zgodovine, spomin-
skih študij za poznavanje politike spomina na to obdobje v Italiji delo 
spominja na svojevrstno forenzično rekonstrukcijo taboriščne izkušnje 
preživelih. Pred nami se zvrstijo tako žrtve kot storilci, pri čemer so v 
ospredju glasovi prvih. Ljudi, ki so se še šestdeset let po vojni spomi-
njali vsega; aretacij, zaslišanj, transporta v taborišče oz. internacijo, 
pomanjkanja hrane, neznosnih pogojev gibanja, poniževanj, bolezni in 
smrti. Zapiranje Slovenk in Slovencev v italijanska fašistična taborišča 
velja za eno najbolj nasilnih in zato najbolj travmatičnih poglavij v slo-
venski zgodovini 20. stoletja. V knjigi je posebej podrobno predstavljena 
usoda žensk, otrok in starejših internirancev, za katere je bilo pomanj-
kanje hrane in vode v kombinaciji z nasiljem stražarjev pogosto usodno. 
Dodana vrednost knjige, ki so jo avtorici in avtor oblikovali v šestnajst 
osrednjih poglavij, so pričevanja žrtev, ki pričarajo vsakdan taborišča. 
Rezultat na koncu potrjuje stališče tistih, ki menimo, da lahko opise 
lastne izkušnje, ob sprejemljivih tveganjih seveda, razumemo kot spo-
minsko transfuzijo. V opisu razmer v najhujših taboriščih nismo spregle-
dali niti usode Hrvatic in Hrvatov iz Čabarskega okraja Gorskega Kotarja.

Avtor: Nikolaj Pirnat

HUMANISTIKA
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Začetki mezoameriške astronomije in koledarja
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Vir: ŠPRAJC, Ivan, INOMATA, Takeshi, AVENI, Anthony F. Origins of Mesoamerican astronomy and calendar: evidence from the Olmec 
and Maya regions. Science advances. Jan. 2023, vol. 9, št. 1: eabp8371, str. 1–15, ilustr. ISSN 2375-2548. 

Z uporabo podatkov zračnega laserskega skeniranja (lidar) smo analizi-
rali orientacije velikega števila obrednih kompleksov na območju vzdolž 
južne obale Mehiškega zaliva. V večini primerov so označevale Sončeve 
vzhode ali zahode na določene datume ter tako omogočile uporabo opa-
zovalnih koledarjev, ki so olajšali ustrezno razporejanje obrednih dejav-
nosti, povezanih s preživljanjem. Porazdelitev datumov, ki so jih registri-
rali kompleksi, zgrajeni med letoma 1100 in 750 pr. n. št., predstavlja 
najzgodnejši dokaz o uporabi 260-dnevnega koledarja, skoraj tisočletje 
pred pojavom prvih pisnih virov. Identificirali smo tudi več zgodnjih ori-
entacij proti velikim ekstremom Venere in Lune. Rezultati študije tako 
razkrivajo, da so se opazovanja, ki so pripeljala do naprednega astro-
nomskega znanja v klasični in poklasični dobi, začela v presenetljivo zgod- 
njem času, ko se je poljedelstvo sedentarnih skupnosti šele uveljavljalo 
ter polagoma nadomeščalo življenjski slog mobilnih lovcev in nabiralcev. 
Študija ponazarja potencial arheoastronomskih raziskav arhitekturnih 
orientacij in uporabnost rigorozne metodologije pri analizah podatkov.

Slika 1.	  
Najdišče Aguada Fénix, pogled proti 
vzhodu. Glavna ploščad v ozadju je 
največja konstrukcija na območju 
raziskave, dolga 1400 m (3D-podoba 
na osnovi lidarja: Takeshi Inomata).

Slika 2.	  
Najdišče Buenavista na dan Son-
čevega vzhoda vzdolž poravnave 
(3D-podoba na osnovi lidarja: Takeshi 
Inomata).

Slika 3.
Najdišče El Macabil (3D-podoba na 
osnovi lidarja: Takeshi Inomata).
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Migracija alpskih Slovanov in strojno učenje
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Vir: ŠTULAR, Benjamin, LOZIĆ, Edisa, BELAK, Mateja, RIHTER, Jernej, KOCH, Iris, MODRIJAN, Zvezdana, MAGDIČ, Andrej, KARL, Stephan, 
LEHNER, Manfred, GUTJAHR, Christoph. Migration of Alpine Slavs and machine learning: space-time pattern mining of an archaeologi-
cal data set. PLoS ONE. September 19, 2022, [vol.] 17, 9: e0274687, str. 1–19, ilustr., zvd. ISSN 1932-6203.

Večina modernih raziskovalcev zgodnjega srednjega veka je do obstoja 
fizičnih migracij skeptična ali pa jih celo kategorično zanika. Hitra širi-
tev govorcev slovanskih jezikov od Soluna do Hamburga v drugi polovici 
prvega tisočletja n. št. je tako v arheologiji še danes uganka.

V odgovor, zakaj je prišlo do tako hitrega širjenja, stroka trenutno ponuja 
tri hipoteze. Po prvi je šlo za migracijo oziroma preseljevanje večjih 
skupin ljudi. Po drugi se je širila samo kultura ali celo samo jezik. Po tretji, 
hibridni hipotezi, se je vse dogajalo hkrati: migracija, širjenje kulture in 
jezika.

Skupina slovenskih in avstrijskih arheologov se je osredinila na hibridno 
hipotezo. Preverjanja hipoteze so se lotili z analizo t. i. globokih podatkov 
(Deep Data), pri čemer so poleg naprednih prostorskih analiz uporabili 
tudi eno od metod umetne inteligence (slika, levo).

Dokazali so dve migraciji v Vzhodne Alpe. Prva se je začela že kmalu 
po letu 500 n. št. in se je iz Prekmurja širila navzgor ob Muri in Dravi 
(slika, desno). Druga, po Savi navzgor in prek Karavank, se je zgodila šele 
v desetletjih pred letom 700 n. št. Na podlagi konvergence dokazov iz 
arheologije, jezikoslovja in populacijske genetike so migrante opredelili 
kot alpske Slovane, tj. ljudi, ki so govorili slovanski jezik in so imeli skupne 
prednike z vsemi ostalimi govorci slovanskih jezikov.
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Vir: KOLOSKI, Boshko, STEPIŠNIK PERDIH, Timen, ROBNIK ŠIKONJA, Marko, POLLAK, Senja, ŠKRLJ, Blaž. Knowledge graph informed 
fake news classification via heterogeneous representation ensembles. Neurocomputing. [Tiskana izdaja]. 2022, vol. 496, jul., str. 208–
226. ISSN 0925-2312. 

V času preobilja informacij je prepoznavanje lažnih novic ključnega 
pomena. To je še posebej pomembno v okoliščinah, kot so pandemije, 
vojne ali obdobja pred volitvami, saj samo resnične informacije omogo-
čajo informirano odločanje javnosti. V prispevku predstavimo originalno 
metodo za učinkovito samodejno zaznavanje lažnih novic.

Jezikovni modeli, naučeni na velikih količinah podatkov, zajemajo impli-
citne odnose med besedami, vendar pogosto zanemarjajo dejstva in 
odnose, ki so dostopni v kuriranih grafih znanja. Predlagana metoda za 
predstavitev dokumentov združuje oba vidika in vodi do odličnih rezulta-
tov pri prepoznavanju lažnih novic v medijskih besedilih in objavah soci-
alnih omrežij.

Metoda je pomembna ne le kot korak k lažjemu odkrivanju lažnih novic, 
ampak tudi kot način predstavitve dokumentov z upoštevanjem dejstev 
iz grafov znanja. Prispevek je bil citiran več kot 50-krat in ima poten-
cial tudi za nadaljnje izboljšave z uporabo najnovejših modelov, kot je 
ChatGPT, pri katerem je vključitev eksplicitnega znanja še posebej 
pomembna.
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Vir: ŽAGAR KARER, Mojca, FAJFAR, Tanja. Terminological problems of terminology users: analysis of questions in terminological coun-
selling service on the Terminologišče website. Terminology. 2023, vol. 29, št. 1, str. 78–102, graf. prikazi. ISSN 0929-9971. 

Terminološka svetovalnica je namenjena strokovnjakom različnih strok, 
ki potrebujejo pomoč pri poimenovanju novih pojmov ali pri izbiri najus- 
treznejšega termina za pojem med več že obstoječimi. Gre za termino-
loško storitev, namenjeno reševanju terminoloških težav, ki na spletišču 
Terminologišče deluje že od leta 2013. Strokovnjak pošlje vprašanje 
prek spletnega obrazca in prejme odgovor na svoj e-naslov. Vprašanja 
in odgovori so tudi objavljeni. V 10 letih je bilo v Terminološki svetoval-
nici objavljenih 591 vprašanj in odgovorov, tedensko pa se dodajajo novi. 
Tako nastaja dragocen terminološki vir, ki je na voljo vsem uporabnikom 
terminologije. 

Posebna odlika Terminološke svetovalnice je, da odgovor na vpraša-
nje pripravi skupina 5 terminologov, ki pri tem enakovredno sodelujejo. 
Vsak pripravi svoje mnenje o terminološkem problemu, po potrebi opravi 
ustrezno raziskavo, nato pa mnenja uskladijo in zapišejo. Rezultat je 
objektiven in verodostojen jezikovni podatek. Delovanje Terminološke 
svetovalnice in analiza vprašanj uporabnikov terminologije sta bili temi 
članka, ki je bil 2023 objavljen v prestižni reviji Terminology.
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Vir: HERZFELD, Noreen. The artifice of intelligence: divine and human relationship in a robotic age. Minneapolis: Fortress Press, cop. 2023. 
XII, 208 str. ISBN 978-1-5064-8690-1.

Nedavno izdana knjiga prinaša izjemno študijo o zelo aktualni temi in 
predstavlja enega od prvih celovitih del s področja digitalne teologije, s 
tem pa več kot potreben premislek o samem bistvu umetne inteligence. 
K temu fenomenu monografija pristopa poglobljeno in suvereno odpira 
vprašanja, ki v temelju zadevajo človeško-robotsko sobivanje. V ospredju 
so vprašanja duha, ustvarjenosti, odgovornosti, kognicije, človeške izjem- 
nosti in človekovega odnosa do drugih bitij. Avtorica zelo podrobno 
obravnava zgodovino računalništva in jo ves čas postavlja v kontekst 
religijskega nanašanja na človeka in njegov položaj v stvarstvu, to pa ji 
omogoča celovito obravnavo človeškega procesa tehnologizacije mnogih 
elementov sodobnega življenja. Delo se uvršča med izjemno aktualne 
poskuse aplikacije teološke misli na vprašanja v povezavi z umetno inte-
ligenco, kot táko pa predstavlja izjemen prispevek k digitalni teologiji ter 
prihodnjim poskusom razumevanja bistva ustvarjenih bitij in umetne 
inteligence.
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Monografija, ki je nastala na povabilo založbe Elsevier, analizira meritve 
jamske mikroklime v izbranih slovenskih turističnih jamah. Na podlagi 
zveznih meritev (temperature, zračnega tlaka, ogljikovega dioksida) so 
analizirani naravni in/ali antropogeni vplivi na jamsko mikroklimo. Rezul-
tati predstavljajo edinstven pogled v večletno spremljanje mikroklimat-
skih parametrov v turističnih jamah s poudarkom na Postojnski jami in 
Predjami, kar je redkost v svetovnem merilu. Močnejši antropogeni vpliv 
je prisoten v turističnem delu Postojnske jame, medtem ko je narašča-
nje temperature v Predjami povezano z zunanjo temperaturo. Turistično 
manj obiskani deli Postojnske jame, kot je Črna jama, kljub segrevanju 
zunanje temperature kažejo stabilne pogoje, in sicer zaradi morfologije 
vhodnega rova ter poletne in zimske ventilacije. Turistično manj obiskana 
Otoška jama pa ima zaradi vpliva temperature podzemeljske Pivke višje 
temperature kot najbolj obiskani deli Postojnske jame. Monografija je 
izjemna, ker na podlagi terenskih meritev jamske mikroklime, ki se pone-
kod opravljajo že od leta 2009, predlaga omilitvene ukrepe za izvajanje 
trajnostnega turizma v jamah.
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Sposobnost vrtač za skladiščenje organskega ogljika,  
upoštevajoč različne tipe rabe tal

Avtorji:  
dr. Mateja Breg Valjavec, 
dr. Andraž Čarni,  
Daniel Žlindra,  
dr. Matija Zorn in 
dr. Aleksander Marinšek 

Kontakt:  
dr. Mateja Breg Valjavec,  
Znanstvenoraziskovalni center  
Slovenske akademije znanosti  
in umetnosti,  
mateja.breg@zrc-sazu.si

Hiperpovezava:  
https://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/
S0341816222005343

DOI:  
10.1016/j.catena.2022.106548

Vir: BREG VALJAVEC, Mateja, ČARNI, Andraž, ŽLINDRA, Daniel, ZORN, Matija, MARINŠEK, Aleksander. Soil organic carbon stock capacity 
in karst dolines under different land uses. Catena: an interdisciplinary journal of soil science, hydrology-geomorphology focusing on geology 
and landscape evolution. [Tiskana izdaja]. November 2022, vol. 218 [št. članka 106548], str. 1–10, ilustr., graf. prikazi, zvd. ISSN 0341-
8162. 

Prispevek poudarja pomen kraške pokrajine z vidika podnebnih spre-
memb in njihovo vlogo v ogljikovem krogotoku, predvsem v skladiščenju 
organskega ogljika.

Vrtače so reprezentativne reliefne oblike kraških pokrajin in se pojav- 
ljajo po vsem svetu. V tej študiji so bile prepoznane kot naravni ponori 
za skladiščenje organskega ogljika v prsti/tleh ter so zato pomembne 
z vidika sprememb rabe tal in podnebnih sprememb. Vsebnost organ-
skega ogljika smo merili v gozdnih, grmiščnih in travniških zemljiščih 
vrtač na Krasu. Najmanjšo zalogo so izkazali travniki (106 t/ha), največjo 
grmišča (130 t/ha), vmesno pa gozd s 116 t/ha. Glede na trend opuš- 
čanja kmetijskih zemljišč lahko pričakujemo zaraščanje vrtač, s tem pa 
povečanje zalog organskega ogljika v gozdnih prsteh/tleh. Nasprotno pa 
je zaznati zmanjševanje travniških vrtač na račun urbanih površin. Na 
Krasu je bil potencial za skladiščenje organskega ogljika v prsteh/tleh 
vrtač leta 2020 za 12,538 t/ha manjši kot leta 2002 prav zaradi pozidave 
travniških vrtač. Študij o zalogah ogljika v vrtačah primanjkuje. 

Naša raziskava je globalno prva, ki daje rezultate s tega področja in je 
zato pomembna podlaga za nadaljnje raziskave o zalogah organskega 
ogljika v kraških pokrajinah po svetu.

mailto:mateja.breg%40zrc-sazu.si?subject=
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0341816222005343
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0341816222005343
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0341816222005343
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2022.860734/full 
http://dx.doi.org/10.1016/j.catena.2022.106548
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Objava v Biodiversity and Conservation

Avtorica:  
dr. Jerneja Penca 

Kontakt:  
dr. Jerneja Penca,  
Znanstveno-raziskovalno središče 
Koper,  
jerneja.penca@zrs-kp.si

Hiperpovezava:  
https://doi.org/10.1007/s10531-
023-02542-w

DOI:  
10.1007/s10531-023-02542-w

Vir: PENCA, Jerneja. Public authorities for transformative change: integration principle in public funding. Biodiversity and conservation. 
2023, vol. 32, str. 3615–3639, ilustr. ISSN 0960-3115. 

Znanost poziva k preobrazbenim spremembam in k vključevanju biotske 
raznovrstnosti v odločanje ter zagovarja bistveno vlogo javnih oblasti pri 
tem premiku. Vendar pa obstaja le malo predlogov, kako to v praksi ures- 
ničevati. Članek obravnava pristop EU k spodbujanju zelenega prehoda, 
ki je zaznamoval EU okrevanje po pandemiji, in ob tej izkušnji razmišlja, 
kako bi lahko vidike biotske raznovrstnosti vključili v odločanje. Preverja 
smiselnost in izvajanje načela »ne škoduj bistveno« (do no significant 
harm), ki predstavlja pogoj za odobritev javnih sredstev državam člani-
cam EU. Analiza kaže, da je imela omenjena inovacija v politiki EU zelo 
omejen učinek. Načelo »ne škoduj bistveno« je imelo učinek potrjevanja 
in legitimiranja ukrepov, ni pa uspelo oblikovati in sprožati preobrazbenih 
ukrepov. Načelo ni uspelo vplivati na zasnovo ukrepov na način, da bi ti 
koristili biotski raznovrstnosti, ter ni spodbudilo sinergij med podneb-
nimi cilji in cilji varstva narave. Na podlagi izkušenj z načelom »ne škoduj 
bistveno« in drugih pristopov, usmerjenih v cilj podnebne nevtralnosti, 
članek navaja ključne korake za spodbujanje vključevanja biotske razno-
vrstnosti v načrtovanje in izvajanje politik. Ti koraki zajemajo vsebinske 
in postopkovne pristope ter so namenjeni posvetovanju, postavljanju 
ciljev, sledenju, preverjanju in pregledovanju. Na področju javnih politik 
ostaja veliko možnosti za ureditve, ki bodo podpirale cilje biotske razno-
vrstnosti poleg pobud, ki se odvijajo od spodaj navzgor.

INTERDISCIPLINARNE RAZISKAVE

mailto:jerneja.penca%40zrs-kp.si?subject=
https://doi.org/10.1007/s10531-023-02542-w
https://doi.org/10.1007/s10531-023-02542-w
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2022.860734/full 
http://dx.doi.org/10.1007/s10531-023-02542-w
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Javna agencija za znanstvenoraziskovalno  
in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije

KRATEK NAZIV:  
ARIS

LETO USTANOVITVE:  
2023 (njena predhodnica  Javna agencija za znanstvenoraziskovalno 
dejavnost Republike Slovenije 2004) 

OSNOVNA DEJAVNOST:  
Opravlja strokovne, razvojne in izvršilne naloge v zvezi z izvajanjem 
sprejete Znanstvenoraziskovalne in inovacijske strategije Slovenije 
oziroma njenih posameznih delov ter izvajanje drugih nalog spodbujanja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti z namenom, da zagotovi trajno, 
strokovno in neodvisno odločanje o izbiri aktivnosti  
znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki se financirajo iz državnega 
proračuna.

ŠTEVILO ZAPOSLENIH NA DAN 31. 12. 2023  
V SKLADU S KADROVSKIM NAČRTOM:  
73

SREDSTVA IZ DRŽAVNEGA PRORAČUNA ZA  
ZNANSTVENORAZISKOVALNO DEJAVNOST V  
OBRAČUNSKEM LETU 2023:  
331,5 mio EUR

TEMELJNI AKTI:  
Zakon o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti  
(Uradni list RS, št. 186/21 in 40/23)

Sklep o ustanovitvi Javne agencije za raziskovalno dejavnost  
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 103/22 in 125/22)

Sklep o ustanovitvi Javne agencije za znanstvenoraziskovalno  
in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 48/23)

Resolucija o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 
2030 (Uradni list RS, št. 49/22)

DOSTOP NA SPLETU:  
https://www.aris-rs.si/sl/

 

https://www.aris-rs.si/sl/
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